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- |MYCIE POLSKIEJ SZABL
' nadesłał TADEUSZ WIENI
NN

Poseł Thugutt, bawiąc w Rzy

l”

awa.pLuGOSzOWSKD
J

mie, odbył konferencję z samym
Mussolinim, którego informował o uzdrowieniu polskiego skarbu
i zadaniach pokojowej polityki Rżeczypospoltej Polskiej.

< Z telegramów wiemy, że Mussolini, wysłuchawszy Thugutta,
miał oświadczyć się z radą następującą: życie ze wszystkimi w
zgodzie, ale nie zapominajcie o udoskonaleniu armji.

Znamienne, węzłowate słowa przypominają z jednej strony
przepowiednię Pythii Delfijskiej, v
wnianemiścianami", Z drugiej zaś

wskazującej na obronę „za dre-
są one przeinaczeniem

znanego hasła: kto chce pokoju - niech się szykuje do wojny.Realista Mussolini, udzielając posłowi Thuguttowi poradyprawnej - zdaje sobie widocznie sprawę z bezprawia zarównoz tego, jakie wogóle panuje na świecie - jako i z tego, jakie wRzymie zapewniło dyktatorowi Włoch władzę nieograniczoną.

 

I powiadając: „pamiętajcie o
„„myto samo robimy u siebie", Cz udoskonaleniu armji" - dodał:

yli, że doskonalą Włochy armię,
nie różniąc się pod tym względem od wszystkich innych krajów,z których każdy,
o armji,

Jestto ciekawe zjawisko wsz
Wszyscy, wszystkie państwa, mów
mają broń u nogi i w pogotowiu.
kładą sobie do klapy (bezpieczeńs

jak się okazuje

: „nie zabijaj"

, pamięta, i to dobrze pamięta,

echświatowe - wszechludzkie,
ją o pokoju, a jednocześnie trzy-
Ministrowie spraw wojskowych
twa) różdźki oliwne - a jedno-

Niema kraju, żeby nie
  

 

   

- a jednocześnie nie myślano o po-wickszeniu zapasówgazu trującego i flotylli powietrznej...Wynika stąd, że żyjemy w wieku tej samej pięści, która ongiś bardziej prymi
nad naszym mózgiem - sercemi
produktami,

Od czasu do czasu, gdy niena
dojrzeje - zaczyna się walka,

Cała historja ludzka - to wal
i powietrze. Walkaludzii walka lu
gie noże, którym przyznajemy do
cyzji w sporze o „moje"i „twoje"

Możemy mieć nadzieję, że z c
tomkówbędą się bić na rozumy i r
Możemy przypusaczać, że uderzeń

nie - a dziś bardziej wyrafinowanie góruje
wszystkimi ich altruistycznymi

 

wiść przeciwników dostatecznie

ka, Walka o ziemię, wodę, ogień
dów. Walka na krótkie i na dłu-
dziś dnia prawo ostatecznej de-

zasem potomkowie naszych po-
na serca (i nie tylko z myślami),
ie kwiatem lotosu - będzie cio-

sam dla dalekiego przesubtelnionego człowieka któremu dziś trzebakolbą karabina budzić w piersiach sumienie, które krwią wymio-
tuje zarówno na polu otwartej w

wstydowi naszego „homo sapiens"
I oto Mussolini, romantyczne

kach pierwszej lepszej „Czrezwyczajki" czy Defensy

yn wieku realizmu - radzi doskonalić armię. Radzi nam ś
ługie noże. Radzi pamiętać, że krew nie śpi i że gwalt czuwa i że"każdy jastrząb ma chęć na skowronka uderzyć z wysokości naj.piękniejszych błękitów, gdzie płynie nawet
tego prawa jastrzębiego Mussolini zatkał usta parlamentowi

alki orężnej jako i w zakamar-
. - ku

(prawie że mądrego człowieka),
dziecię socjalizmu, a następnie

cić

  

„bel canto", W imię
wło-

skiemu ręką uzbrojoną w „fascio" - i w imię tegoż objął rządyw dawnej stolicy świata, skąd teraz udziela praktycznych wska-zówek i polskim przywódcom społecznym.
Ciekawa to musiała być rozmowa polskiego parlamentarzysty

Thugutta z włoskim antyparlamentarzystą Mussolinim, którego w
Polsce niejeden Cymbalini usiłowa
o idei parlamentaryzmu nie mówil
która doniedawna nie figurowała

ł naśladować. Przypuszczam, że
i. Thugutt informował o Polsce,
na politycznej mapie - a Mus-

solini radził i to radził pamiętać o armji.
A więc - pamiętać o armii.
Jakże się nasza armja polska

dostatecznie zaopatrzona,
armji, Ale ma tradycją rycerską.

przedstawia? Jest młoda i nie-
Jest biedniejsza od innych starszych

Armię polską, tę, którą dziś mamy, stworzył Józef Piłsudski,
Ten „czerwony hułan" wskrzeszo
lucyjnego wysiłku.

nyprzezeń potęgą woli i rewo-

(Ciąg dalszy na str. 5ej.)
 

BEZROBOTNY NIE CHCE PRACOWAC:

 

Otrzymawszy rocznie 1,000 dolarów zapomogi, oświadcza,
że nie potrzebuje

LONDYN, 29 kwietnia, - An-
gielskie  ministerjum zdrowia
stanęło wobec ciekawego zagad-
nienia w wypadku kiedy czło-
wiek bezrobotny, zdolnydo pra-
ey ogłasza i że już wię

  

ny P. amer. komitetu pomocy
dzieciom.
Wystawa dostępna będzie dla

publiczności od 10 rano do 2 po
południu i od 5 do 7 wieczór,

 

  

PRAGA, 29 kwietnia. - Dr.
Srobar, renegat słowacki i były
członek rządu republiki czecho-
słowackiej nazwał  czesko-sło-
wacką umowę zawartą przez
przez przedstawicieli Słowaków
i Czechów amerykańskich w
Pittsburgu i podpisaną dnia 30-
go maja 1918 nieważną ponie-
waż została podpisana w dniu

urzędowego święta amerykań-
skiego i została zawarta przez

przedsta eli czesko-slowac-

kiej Ligi, która nie istniała jako

ponieważ

  

organizacja prawna
nie miała czarteru.

Dr. Szrobar wygłosił tę zło-
dziejską opinię dla uzasadnienia
obecnego stanowiska rządu re-
publiki czeskiej, który według
formalnych zobowiązań podpi-
sanych przez obecnego prezy-
denta republiki Czech Masary-
ka, zamiast nadania Słowakom
zupełnego samorządu z osob»
nym sejmem traktuje ich, jako
naród _podbity, _pozbawiony
wszelkich prawdo odrębnego ży
cia państwowego skazany na
zczechizowanie się pod opieką
zachłannych Czechów.

W czechosłowackich |kołach
panuje wielkie zaniepokojenie
odnośnie planowanej przez cze-
skiego ministra spraw zagranicz
nych Benesza podróży do St. Z).
gdzie słowacy amerykańscyprzy
gotowują się urządzić mu go-
rące przyjęcie. Massaryk rów-
nież renegat słowacki zasiada-
jący na krześle czechosłowac-
kiej republiki mimo stosunków
rodzinnych łączących go ze St. 
 

cej nigdy nie będzie pracował,
Otrzymał on od rządu wciągu

roku przeszło 1,000 dolarów w
zapomogiach.

iamy z tym człowiekiem
©] -- zapytał jeden z człon-

 

Trigha załatwić sprawę we.
dług 4

przewodniczący % «kiedy inte-

resowany bezrobotny nie ma ża.

dnej słuszności" - odpowie

kierownik -zapomóg. Wyżej

wspomniany bezrobotny według

sprawozdania agenta, ożenił się

Tdno, a przyszedł po zapomogę

[so południu. +

 

   

{RUCHOMA WYSTAWA HY-
GJENICZNA

WARSZAWA. -- W niedzielę,
nią 6-go kwietnia otwarta zo-
tanie w lokalu T-wa Popierania
Przemysłu Ludowego (Tamka

) ruchoma wystawa hygjenicz-
a (popularna), zorganizowana

Staraniem miejskiego ikstytutu
bygjęnicznego i wydziały hygje-  

 

BROOKLYNSKA BANDYTKA ODDANA POD

OBSERWACJE PSYCHJATROW

 

Bedzie badana wraz ze swym mężem, czy nie jest chorą
umysłowo - Bandytka :cofnęła złożone poprzednio

przyznanie się do winy

BROOKLYN, 29 kwietnia, -
Czterech wybitnych lekarzy zo-
stało wyznaczonych przez sę-
dziego Martina dla zbadania
stanu Edwarda Cooney i jego
żony Cylicji osławionej bandytki
z obcięterni włosami, która za-
aresztowana w ubiegłym tygo-
dniu we Florydzie przyznała się
do wszystkich zarzuconych jej
zbrodni rabunków. Dla zbadania
stanu umysłowego wyjątkowej
bandyckiej pary małżeńskiej zo-
stali mianowani wybitni lekarze
psychjatrzy, dr. Onna M. Ral-
ston, dr. Cecil, McCoy, dr. J
Meager i dr. 8. Block.
Bandytka z obci¢temi whosa-

mi na skutek zmienionej sytua-
cji cofnęła złożone poprzednio
przyznanie się do winy,

Senator Walsh (z lewej) i senator Curtis przyczyniki s
o uchwalenia bonusu w Washingtonie

 

Umowę pittsburską nazywają świstkiem papieru - Uważają

ją po złodziejsku za nieważną ze względów technicznych,

że została podpisana w dniu 30-go maja, będącego urzę-

dowym świętem amerykańskim

 

  

  

    

 

Czelność zdradzieckichCzechów:

przechodzi wszelkie granice

 

Zj. nie odważa sł na przyjazd
do St. Zj. w obavje, aby gó nie
spotkała sroga khra ze strony
sromotnie oszukańych przez nie
go Słowaków amet y katiskich.  

Włochy starają he 0 elektry-
fikację kolei
 

RZYM, 29. kwietnia. - Pre-
mjer Mussolini po gorączce wy-
borczej, trapiącej przez kilka ty |
godni cały naród, zarówno jak i
rząd włoski skierował cały swój
wysiłek do pracy Konstruktyw-
nej budowania nowych portów
i elektryfikacji koleś. W cela po-
zyskania odpowiednich fuadu-
zów dla przeprowadzenia tych
robót zorganizował sig spe Im
ny syndykat kanadyjsko włoski,
zatwierdzony przez Mussolinie-
go.
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CENA 3 CENTY.

Finanse Polski stale sig poprawiają
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NADWVZKI W DOCHODACH NAD :

 

| WENLZELOS CHE 70.

STAG PREZYDENTEM

WYZDROWIAŁ Z ROZSTRO-
JU NERWOWEGO

ATENY, 29 kwietnia. - By
ly premier Wenizelos wyzdro-
wiał zupejnie z rozstroju ner-
wowego, którego się nabawił
podczas walki w parlamencie
greckim w sprawie zmiany u-
stroju monarchistycznego na re-
publikański i detronizacji dy
stji Glucksburgówi wyraził chęć
postawienia swej kandydatury
na urząd prezydenta republiki
greckiej, czując się zupełnie
zdrowym do spełnienia trudnych
obowiązków wysokiego urzędu
Greccy przywódcy republikań-
sey pomni na podwójną role, fa-
ką były premier Wenizelos od-
grywał podczas walk w parla-
mencie greckim w czasie poprze
dzającym ogłoszenie w Grecji
republiki 1 zniesienia monarchji
przyjęli z niesmakiem wiado-
mość o gotowości Wenizelosa,
postawienia kandydatury na u-
rząd prezydenta republiki Gre-
cji. W umiarkowanych kołach
republikańskich panuje prze-
konanie, że kandydatami Weni-
zelosa mogłaby być z pożytkiem
dla Grecji, ponieważ Wenizelos
jako prezydent lagodzilby gwal-
towne kontrasty powstałe po-

 

  

 

między zwolennikami republiki,:
a monarchistami, którzy mimo
wszystkich klęsk spadłych na
Grecję z winy zdetronizowanej
dynastji Glucksburgów stano-
wią jeszcze w Grecji 25 procent
ludności.
 

Włoski minister wojny
zrezygnował -,

RZYM, 29 kwietnia, - Gen.
Armando Diaz minister wojny
zrezygnował ze swego stanowi-
ska, podając za powód ustapie-
nia zły stan zdrowia .

Gen. Diaz był naczelnym wo-
dzem armji włoskiej podczas
wojny wszechświatowej.

INDIANA: OSZUSTEN

Uznany winnym ordynartego naciągania ludzi - Natych-
miast po wyroku wsadzony do wigzienia
 |

INDIANOPOLIS, 29 kwietnia.
- Gubernator stanu Indiana T.
McGuy oskarżony o naduży
nie poczty dla celów oszukań-
czych został uznany przez ławę
sędziówprzysięgłych winnym or
dynarnego okradania ludzi i pra
wdopodobnie zostanie skazany
na dłuższe więzienie. Wyroki dla
oszukańczego gubernatora, któ-
ry natychmiast po uznaniu go
winnym został umieszczony w
więzieniu, zostanie ogłoszony we
środę. Gdy oszukańczy gubetna-
tor został odprowadzony do Wię-
zienia, sędzia Guy przewodniczą
cy w rozprawie sądowej ośwlad-
czył, iż uznany winnym guber-
na-or jest jednym z najgorszych
oszustów, jakich kiedy widział
w życiu, który oszukał setki lu-
dzi na olbrzymie samy pienię-

 

 0 dzy. Gdy pr iczący
SZKSCI DOMAGAJĄ sędziów przysięgłych odczyty-

SIĘAUTONOM." wał wyrok „guilty" oszukańcze-

 

Posłowie szkoccy-do angiel-

skiego parlamentu popie-

rają żądania narodu
 

LONDYN, 29 kwietnia. -

Czterech posłów szkockich par-

lamentu angielskiego człosków

Partji Pracy, a tokże kliku wy-

hilnych posłów liberalnych pod-

pisali rezolucję uchwaloną przez

członków demonstracji urządzo-

nej przez ludność stolicy szkoc-

kiej z żądaniem dadania autono-

mji Szkocjł i utworzenia szkoc-

kiego parlamentu. w Glasgowie.

 

 

Jawy

mu gubernatorowi po policzkach

popłynęły łzy strumieniem, i

CZESI ZABIEGAJĄ O TRAK-

TAT PRZYJAŻNI z wŁo.
CHAM | Fe
 

PRAGA, 29 kwietnia. - juk-
kolwiek politycy czescy pragną
zawrzeć z Włochami traktat
przyjaźni tego rodzaju jak zo-
stał zawarty pomiędzy
mi i Jugosławją, częska opinja
publiczna nie wierzy, by Czegho-
słowacji udało się tak
dobre warunki, jakie Włułhy
dały Jugosławii.     

 

Minister spraw zagranicz.
nych Benesz nie cieszący się
zbyt wielką popularnością we
Włoszech dokąd wyjechał przed
kilku tygodniami postanowił od-
jechać do Genewy na posiedze-
nie Rady Ligi Narodów, a stąd
do Stanów Zjednoczpnych.

Pamiętajcie o Funduszu Im.

Józefa Piłsudskiego

 

 

 

ROZCHODANIW MIESIĄCU MARCU
 

Deficyt kolfjowy zniknął zupełnie
 

WARSZAWA, 29 kwietnia. - Dochody Polski za mie-
siąc marzec doszły do 122,000,000 złotych franków prze- .
wyższając o 10,000,000 rozchody za miesiąc marzec, wy-
noszące 112,000,000 franków złotych.

Budżet kolejowy za miesiąc marzec wcale nie wykazuje
deficytu.  
PRZEWODNICZĄCY MIĘDZYNARODOWYCH

- EKSPERTÓW WRACA DO ST. ZJEDN. * s
Ostrzega przed katastrofą, jeżeli plan ekspertów nie zosta-

nie wprowadzony w życie - Ameryka nie będzie mogła
żadnej pomocy udzielić Europie.
NEW YORK, 29 kwietnia, -Amerykańscy członkowie mię-

dzynarodowej komisji ekspertów
finansowych Owen Young, Hen-
ry Robińson z gen. CharlesemG. Davesem na czele przybyli
wczoraj na okręcie Leviathan
do New Yorku, oświadczają, że
o ile Europa nie wprowadzi pla-nu międzynarodowych eksper-
tów finansowych i to w krótkim
czasie to czeka ją nieuniknionakatastrofa.
Generał Dawes przewodniczą-

cy" komisji |międzynarodowych .
ekspertów finansowych po przy-
jeździe ogłosił krótki raport za-wierający środki, przy pomocy
których Europa może uratować
się od zagrażającej jej katastro-ty

 

›Raport ów brzmi, jak nastę-
puje:

 

e mamy zamiaru rozwo-
się nad szczegółami planu

przez nas ułożonego dla zała-
twienia nieporozumień europej-
skich, który musi być wykonany
tak, jak został ułożony. Każde
słowo wypowiedziane przez nas
mogłoby się stać powodem spo-
ru, albo uważane za wyjaśnie-
nie planu.

Duch perswazji i jego wielka
wyrozumiałość jest przewodnią
myślą planu. Pragniemy tutaj
stwierdzić wielką pomoc, jaką
otrzymaliśmy od wysoko wy-
k s z t a łe o n y c h europejskich
współpracowników międzynaro-
dowego planu, współpracę, z któ
rymi uważamy sobie za honor,

Nie zdajemy nikomu sprawo-
zdania, ponieważ od nikogo nie
otrzymaliśmy Instrukcji, nie od-
bywamy z nikim konferencji,
ponieważ u nikogo nie szuka-
liśmy informacji,

  

 

LOTNIK ANGIELSKI PRZERWAŁ LOT

NAOKOŁO ŚWIATA
OSOIMO Gio

Lotnicy amerykańscy również wstrzymani przez burzę -

Francuski lotnik leci naprzód
 

KARACHI, 29 kwietnia.
Angielski lotnik, major MacLa-
ren, który przed trzema tygod-
niami przedsięwziął podróż po-
wietrzną naokoło świata i w kil-
ku odstępach czasu doleciał do
Indji, spadł wczoraj podczas
przelotu ponad olbrzymią pusty-
nią piaskową „Sind" w pobliżu
Bali. Mimo upadku ze znacznej
wysokości z powodu zepsucia
motoru, kapitan MacLaren nie
odniósł żadnych obrażeń i wy-
lądował beiplecznie na piascry-

stej pustyni „Sind" skąd wyru-

szył do Karachi dla kupienia no-

wego motoru, co zapewni spo-

woduje opóźnienie łotu na dłuż

szy czas, albo zupełne jego za-

niechanie.

UNALASKA, 29 kwietnia, --

Z powodu gwattownej burzysza  ziemi dookoła, .: M

lejącej od kilku dni przy półwy-
spie Alaska lotnicy amerykań-
scy dokonywujący podróży po-
wietrznej naokoło świata, któ-
rzy się zatrzymali na jednej z
wysp Archipelagu Aleuty zmu-
szeni zostali do przerwania swo
jej podróży na czas dopóki sza-
lejąca -na północnym oceanie
Spokojnym burze nie ustany.

PARYŻ, 29 kwietnia. - We-

dług wiadomości otrzymanych
przez ministerjum wojny szam-

pion francuskich lotników, któ-

ry zaledwie przed czterema dnia

mi wybrał się w powietrzną po-

dróż naokoło świata doleciał do
Indji, wyprzedziwszy lotnika an-

gielskiego, który stracił szanse

zaszczytu sazmpionu oblecenia
 

Międzynarodowa komisja od-
szkodowaniowa, która sama w
sobie stanowi niezależne ciała
alianckie dla sprawy odszkodo-
wań przedstawiła nam olbrzy-
mią ilość materjału, a i rząd nie

miecki nie omieszkał dawać o-

twartych odpowiedzi na wszel-

kie pytania postawione mu

przez komisję międzynarqdo- bx

wych ekspertów.

Europejscy członkowie komi»

sji międzynarodowych eksper-

tów również nie mieli żadnych

instrukcji, ani nie byli skrępo-

wani żadnemi zobowiązaniami,

ani nie byli bliżej obeznani z

faktami prac przeprowadzonemi

przez międzyaljancką komisje

odszkodowań, a do pracy przy-

stąpili z całą gorliwością służe-

nia sprawie pokoju z jedynem

pragnieniem, jak najsumienniej

szej obrony praw i Interesów

narodu, którego byli członka»

mi.

Udział amerykańskich człon-

ków w komisji międzynarodo-

wych ekspertów był mile widzła=

ny po pierwsze z powodu bezin-

  

  

 

   

   

   

  

  

    

 

  

  

  

  

   

waniowym, a powtóge dla

stronności członków komisji

merykańskiej, którzy nie znają

w przeważnej części ukrytych

zamiarów dyplomacji amerykań

skiej nie dali się zasugestjono-

wać żadną propozycją dopóki jej

nie rozważyli dokładnie ze

wszystkich punktów widzenia 1

ocenili jej wartości według słu-

szności. +

SI

FRANCUSKO-BELGIISKA _

ZGODA WZMACNIA HAR

VONJĘ WŚRÓD ALIANTÓW,

 

PARYŻ, 29 kwietnia. -

sem przyszło do zupełnego p

rozumienia w sprawie wprow.

dzenia w życie planu między

aljanckiego sporu odszkodowa

Premjerowie
  

  
powiednie zapewnienia dotrzy-

mania zawartej umowy z za-

strzezeniem, że kwestja wpro-

wadzenia w życie planu eksper-

tów finansowych będzie poru-

szona dopiero po wyborach do

nowego parlamentu we Francji *
i Niemczech.

„Premier Belgij Theunis znany

powszechnie jako międzynaro-

dowy rozjemca przedłożył pro-

pozycje odnośnie sposobów ko-
vieeznych

-

według belgijskiego
punktu widzenia dla zmuszenia ) a
Niemiec w razie, gdyby nie
chcieli się zgodzić na załatwie
nie sporu og d
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Dzisiaj - Katarzyny,
Dzisiaj - Pochmurno i ciepło,

Przckazy : 8,333,000.
Czeki: 8,510,000.

UWAGA KLOAKMAKRZY!
 

We wtorek, Igo maja, o Tej
wieczorem punktualnie, na sali
Tow. ., Enlightenment" pn. 0 Se-
cond Ave,, Rusko-Polski Oddziat
Kloakmakrow urzgdza Masowy
Wieci Koncert.
"*Wkoncercie będą brali udział
najwybitniejsze siły artystyczne
w kołach polskich i ruskich. --
Wstęp wolny. Przyjdźcie z ro-

dring.

WIELKI BAZAR

5 I FESTYN POLSKI

W pierwsze trzy dni maja

w Domu Narodowym

Konsul Generalny otworzy ostat.
nie zgromadzenie Kościuszko-
wskie, poczem nastąpią różne
popisy, tańce, koncert i t. p.
atrakcje,
 

Cała Polonja w wielkim No-
wym Yorku i okolicy, wraz z li-
cznym zastępem patrjotyeznych
rodaczek i rodakówz Jersey City,
goluje się gorączkowo na ostatni
występ zbiorowy, który w dniach
I-go, 2-go i go maja zakończy
kampanię Kościuszkowską w o-
kręgu juryzdykcji Konsulatu Ge-
neralnego w Nowym Yorku.

Ci, którzy mieli sposobność ba.
czniejszego obserwowania działał
ności Komitetu Kościuszkowskie.
go, jak i ci, którzy w zabawach
urządzanych przez ten Komitet
udział brali - wiedzą jak spraw.
na tych zabawach ubawić się mo-
zna. Wobec tego zbytecznem jest
nie się one odbywają i jak dobrze
omawianie bazaru. --
Jednem słowem, będzie to bazar,
jakiego Polonia tutejsza dotych-
czas nie widziała.
Dodać tylko należy, że w połą-

czeniu z bazarem odbędzie się fe-
styn. Pierwszorzędne siły amator
skie wtym celu. Krewnych swo-
ch i znajomych ujrzy więc tam
cała niemal Polonia. JV dodatku
barwne stroje ludowe, śliczne kio
skl i cenne nadzwyczaj fanty na
bazarze złożą się na zaintereso-
wanie ogółu naszego tą uroczy-
stością.
Wczwartek 1-go maja uroczy»

stego otwarcia bazaru dokona p.
konsul jeneralny, dr. Stefan Gro-
towski. Wsobotę bazar i kampa-
nja zakończone będą obchodem
narodowym, na którym przema-
wiać będzie p. konsul T. Mary-
nowski. W piątek dn. 2-go maja
wiele atrakcyj i niespodzianek na
bazarze i festynie zapowiada Ko-
mitel Parez Jersey City.

 

Miłość bez zazdrości, to jak

Sto malego nie szanuje, ten
Ago. nie wart.

NEAPLESHSve. be 0207 %s
KJ Uczcie aię tańczyć, Komp=
liga istny kura 8. Lekcja 11-

w niedz. pn. Wa
ste dlo pań 1 panów.
35 Instruk w.
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OBRAZKI

NOWOJORSKIE

codziennie szkieuje

WLOCZEGA

Zbliża się lato.
Dzisiaj już myślę o tem, że

dzieci więcej opieki potrzebują
w lecie aniżeli w zimie. Mamy
też więcej sposobności pomaga.
nia im aniżeli w zimie.

Byłoby bardzo dobrze, gdy
byśmymogli zdobyć się na wy.
najęcie „bungalow" w Coney
Island, do którego byśmy „za-
pędzili" 20-30 dzieci, Niech by
się grzały na słońcu i kąpały w
morzu zamiast więdnąć na uli.
cach New Yorku i wdychać ga-
zolinę, Kto z niemi nad morze
pójdzie?

Matka obarczona dziećmi, za-
jęta w kuchni czy w fabryce?

Ojciec pracujący w fabryce?
Kto za rączkę weźmie siero-

tki, które nigdy morza nie wi.
działy i zaprowadzi je do Coney
Island?

Ile :kosztowałoby
takiego „bungalow".
Czyżby opłaceniem go dlą dzie

ci zBrooklyna nie zajęli się na-
przykład Przybylska Stanisła-
wa.

Rogoziński Franciszek
Hila Jan
Piwiński Leopold
Dr. Glamkowski
Kochowski Michał i... inni"go-

spodarze polscy na Brooklynie,
wielcy przyjaciele dzieci?
Ale nietylko pieniędzy na to

potrzeba.

Potrzeba rąk do pracy. Po-
trzeba kilkunastu kobiet, które-
by na siebie wzięły ten obowig-
zek, ciężki zbierania dzieci, pro
wadzenia ich do Coney Island,
opiekowania się i nadzorowania,
przygotowywania obiadów jako-
też urządzania zabaw.

Potrzeba zrozumienia, że taka
praca jest KONIECZNA.

Czy się jej podejmiemy?
Gdybyśmy się przekonali, że

to możliwe, że to można zrobić
przy dobrej woli, zrozumielibyś-
my, że wiele więcej można zro-
bić, jeżeli się chce.
A wola ta zależy od stopnia

uświadomienia,
Miejmy nadzieję, że odezwie

się ktoś, kto się tej pracy po-
dejmie.

Ale Twoje milczenie będzie
gorsze niż najgorsze słowa.

Proponuję więc, ażeby się za-
wiązał komitet kobiet polskich,
celem zaopiekowania się biedne-
mi dziećmi polskiemi podczas la- |
ta.

Pierwszem zadaniem tego ko-
mitetu ma być wynajęcie bun-
galow" dla dzieci nad brzegiem
morza i przyjmowanie 20-30
dzieci na tydzień lub dwa.

   

  

 

utrzymanie
   

  

. Ważne zawiadomienie

Dnia 1-go maja w Domu Pol-
skim Odbędzie się posiedzenie
Komitetu Kościuszkowskiego.-
Proszę o doręczenie zarządowi
komitetu wszystkich list skład-
kowych o ile kto takowe posia-
da, celem umożliwienia Zarzą-
dowi, zdania sprawozdania szcze
golowego.

B. J. Łukomski, sekr.
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yka, tańce.

WIELKI BAZAR KOŚCIUSZKOWSKI >

gem“ Narodowym, 19 St. Marks Place. Uroczyste otwar=
Ae Bazaru we czwartek wieczorem, dnia 1go Maja. Prze-.

< (nawiać będzie konsul generalny p. S. GROTOWSKL
Szereg wspaniałych kiosków z cennymi fantami. Mu-

|_. Cała Polonia bierze udział w Bazarze, z-którego czysty
dochód przeznaczony jest na Instytut Naukowo-Badawczy
im. Tadeusza Kościuszki w Polsce. '
 
 

  

 

   

 

REGULARNE *

MIESIĘCZNE ZEBRANIE

DELEGATÓW CZŁONKÓW RADY OŚWIATOWEJ
odbędzie się

WE ŚRODĘ, 30-60 KWIETNIA *

Szereg ważnych spraw wymaga obecność wszystkich
ST. ROZEN, sekretarz.

      

NOWY ŚWIAT, ŚRODA, 30 KWIETNIA, (WEDNESDAY,

 

 
Pizyśli generałowie wojny światowej... o ile ich zamiłowanie do kostjumów generalskich nie wpty-nie na rozwój ich dusz. Dzisiaj są to tylko dzieci. niewinne przygotowane do występu na maskaradzie
 

OBCHÓD MAJOWY

Robotnicy polscy New Yorku
urządzają OBCHÓD MAJOWY w
piątek-2ga maja o godzinie Bej
wieczorem w Domu Narodowym
przy 8-ej ulicy. Przemawiać bę-
dą B. D. Kułakowski i H. Liwacz.
Frzypuszczamy, iż każdy zorga-
nizowany robotnik zdaje sobie
sprawę z tego, jak ważną rzeczą
jest świadoma demonstracja
swojej przynależności do niezli-
czonej armji pracowników. Każ.
da towarzyska wie, iż obowiąz-
kiem naszym jest, wznosić się
od cząsu do czasu ponad poziom
szarzyzny codzienności do zbio-
rowych manifestacji naszych u-
czuć łączności i wierności ide-
alom postępu i wolnej pracy.

Dlatego też spodziewany się,
iż na obchód majowy masowo
przybędą nasi towarzysze i to-
warzyszki, iżbyśmy godnie świę-
to pracy obchodzili

Wieczorek Ligi Kobiet

 

i najlepsza okazja,
polonia nowojorska okaza-

ła swoją sympatję Lidze Kobiet,
która w sobotę 11-go maja urzą-
dza zabawę majową. Od lat kil-
ku polonja przypatruje się nie-
zmordowanej pracy Ligi Kobiet.

\ często czyta, że
ygnowała tyle a

 

    

  ajpiękniejszą kar.
tą w historji polonii nowojor.
skiej było sprawozdanie roczne
Ligi Kobiet, która towarzystwom
podała niejako program jak i
gdzie pieniądze wydawać należy,
1 nigdyLiga Kobiet nie
ła balu lub wieczorku dia zbie-
rania funduszy dla siebie, jak to
zwykle towarzystwa robią.
Zawsze celem jest instytucja

dobroczyma lub patrjotyczna,
Tym razem dochód przezna-

czony jest na INWALIDÓW,
Nie ulega wątpliwości, że po-

lona poprze ten wieczór i że r.
zdobędzie się na wyraz zbiorowej
sympatji,

  

 

 

 

Evelyn  Nesbith wniosła skarg
przeciw swemu mężowi M, K.

w

Wieczorek Majowy
 

T-wo Kółko Przyjaciół urządza
wielki wieczorek majowy, w so-
bot, dnia 47-g0 maja, Kto był
w poprzednich latach na balach
Kółka Przyjaciół, ten wie, jak sig
można tam ubawić.
Już długo czekać nie będą, bo

energiczne towarzystwo, jakiem
jest Kółko Przyjaciół długo cze-
kać na siebie nie pozwoli. Tym
razem komitet postarał się o do-
borową muzykę i pierwszorzędny
bufet tak że każdy będzie się mógł
ubawić do syta w gronie dobrych
przyjaciół Komitet jest pewny,
e sala Domu Narodowego w ten
wieczór będzie vpełniona po
brzegi, ponieważ część czystego
dochodu przeznaczona jest na cel
dobroczynny, to jest T-wo Samo.
pomoc. *

Szan. Rodacy! Kiedy mamy
dosyć tu w New Yorku, postaraj.
my się, ażeby zdbawa Kółka

  

z

 

  
Przyjaciół miała wielki sukces,

" J. FLOCK, Sekretarz. :

odWOS adesof

Talianissimo

W włoskiej dzielnicy w. Har-
lem zawrzało wczoraj jak w'ulu,
gdy się dowiedziano 0 zamordo- |
waniu Gaelana Pappałarda i ra-
nieniu jego brata. Działo się w
„biały dzień, gdy na ulicy, jak
zwykle w dzielnicach włoskich
było gwarno. Niewyśledzony do-
tychczas morderca kilkakrotnie
strzelił do Gaetana i nożem, cię» |
#ko ranił jego brata, który bę- |
dąe swiadkiem tego adku
chciał zbrodniarza ująć. Włosi |
natychmiast puścili się w pogoń
za zbrodniarzem, krzyczeli przy>
temile się dało, pomagali i prze-
szkadzali detektywom i reerwom
policyjnym, poczem, gdy not za-
pudła uspokoili się. Zbrodnia»
rza nie ujeto.

   

    

   

Acz straż ogniowa mieściła si
najbliższem sąsiedztwie -wy

huchł wczoraj w doróu pn. 30%
przy48th St. poźar, który się tak

 

  

 

   
bko rozszerzał, iż musiano

zieści rodzin wezwać! do
opuszczenia domów. Po kilku
godzinach energicznej akcj
tunkowej pożar ugaszono.

ra-

Skutki 7nieojoinofic‘ W

Omnibus samochodowy kursu.
jący między New Yorkiem al Co-
ney Island najechał wczoraj na
kupę cegieł w Brokolynie wkku-
tek czego cztery osoby zostały
poważnie ranione. _Nieostróżny
szofer, Arthur 'Dickenstorn} od-
niósł cieżkie rany i znajduje się
w szpitalu,

Odczyt w Domu .Nałodol'ym
 

 W poniedziałek zapowiedziany
któ-był odczyt dr-a Borchardta,

ry poraz drugi miał przema
do nas z ramienia Związku) So-
cjalistów Polskich, którzy od pe-
wnego czasu urządzają regularnie
odczyty naukowe w Domu Niro-
dowyfi, Wobec tego, iż dr. Bor i
chardt zachorował zaproszonł do|
wygłoszenia odczytu redni ra |
Nowego Świata ob. Vallesa. któ-
ry przemawiał na temat "AGA.
CJA MAJOWA I RUCH WYBDR-
CZY". Prelegent wytłumaczył
znaczenie prawa wyboru, whik
o prawo głosowania i rw
robotników w Anglji i Dani,
niesionie przy pomocy głosów a
nie drogą rewolucji lub walkiuli-
cznych. Robotnicy amerykańscy
nie zdają sobie sprawę z (go.
jak skuteczną gronią w walde o
wolność pracy i zmiańę
ków społecznych jest prawo kto-
sowania. Można nawet powie-
dziećże jedyną nadzieją zwycię-
stwa będzie zwycięstwo politycz-
ne.

   

   

  

T-wo Kółko Oświaty im. Stasica
urządza

Wieczorek Familijny
w Niedzielę, dnia 4-50 Maja
W DOMU NARODOWYA

19-23 St. Marks Pl, New W
Muzyka polska doborowaj

Początek o godz. 2:30 po pdł.
Wstęp z garderoby 50c.

Komitet dokłada wsze
starań, ażeby uczestnikom zł
wy sprawić jaknajwięcej mi
niespodzianek, «pozostając w pel-
nej nadzieji licznego przybycia
szan. gości z New Yorku i gko-
licy.
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KOMITET.

PANIE! POFARBUJCIE |-
STARE RZECZY NA NOWE

Odnówcie _znoszone,
rzeczy przez pofarbowanib

lub zmiane barwy.

Dg

 

Sposób 'użycia, zawarty w ka
1-centowej paczce jest tak prosty
każda kobieta może pofarbować lus
zmienić barwę starych, znoszonych
spłowiałych rzeczy i nadać im wygląd
nowych, choć nigdy przedtem (nie
farbowała. -Wybierzcie -jakikolsiek
kolor w aptęce. | f

1JA,

kiej
te
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| samobójstwa,

Dziwak

W pobliżu domu Murphy'ego,
do którego zdążali najwybitniej-
si obywatele stanu New York za.
uważono _podejrzanego _młode.
go c z ł o wi e k a , który tam
wałęsał się przez kilka dni.
Wczoraj dokonano aresztowania
w parku leżącym naprzeciwko
domu. Młodzieniec nazywa się
Sandor Kiss. Przyjechał przed
rokiem do Ameryki i żyje obec»
nie w nędzy. Znaleziono przy
nim rewolwe alibrowy jako-
też bombę. -Wmieszkaniu które
podał znaleziono równie bombę
jakoteż naboje rewolwerowe. Nu
stacji policyjnej Kiss podał, iż
wcale nie miał zamiaru podłoże
nia bombyani nie należał do par.

komunistycznej. Znalezione
przy nim naboje i bomby sam
zrobił, gdyż nosi się z zamiarem

Dalsze dochodze»
nie wykaże do czego miały słu-
żyć bomby,

1 r
LISTY DO WŁÓCZĘCI

Szan. Redakcjo!
Przepraszam naprzód bardzo,

że piszę bardzo długi list, ale tru-
dno.

Ja, Jan Młodzianowski, jestem
sparaliowany na nogi już siedem

  

  

  

 

lat. Mam żonę i jedno dziec-
ko. Kapitału żadnego nie posia-
dam. Zarabiam $12 tygodniowo.
Za te $12 trzeba zapłacić ko-

morne, kupić ubranie i obuwie, i
żeby starczyło na życie dla troj-
ga ludzi.
Teraz przedstawię inną kwe-

sti -A mianowicie, jakiem miał
fundusz jeszcze w początku mo-
jej choroby, byłem stałym abo-
nentem Nowego Świata, a nawet
jeszcze kiedy Nowy Świat był
Wolną Polską Teraz już drugi
rok nim nie jestem, tylko poy
czałem stale u sąsiada Nowy
Świat do poczytania Dziś mój
gsiad się wyprowadza -Więc, co

ja zrobię? Gazeta ta była całą
moją komunikacją ze światem, a
teraz i to mi odjęto
Wielką łaskę byście mi zrobi.

li, żebyście mi przysłali Nowy
wiat przęz jakiś czas, gdyż te-

raz ja nie mogę zapłacić naj-

  

    

 

Z wielkiem uszanowaniem,
JAN MŁODZANOWSKI,

602 East 230th Stree
Williamsbridge, N ¥

Szan. Panie Włóczęgo!
Czytając stale Nowy Świat wy.
ulem o tych sierotkach. Sa-

ma będąc sierotą, gdym była ma-
lg, bardzo mi smutno, gdy czy-
tam o losie takich sierot.

Dziś mammęża, ładne mieszka»
nie i sklep. Jesteśmy bezdzietni.
Gdy można, zastąpiłabym chłop-

kowi matkę, dalibyśmy mu
ze nazwisko i wychowali na

dobrego Polaka, żeby się nie czuł
iż on był kiedyś sierotą. Pro-
szę o odpowiedź, pod adresem,
W. M., Passaic. Co do ochrone
ki, to jest bardzo dobra rzecz.
Dorzuciłabymi ja co, gdyby się
coś zaczęło.

Z szacunkiem,
W. M.

     

   

 

Jest w tym boleść pomiesza-
na z pewną pociechą, że ludzie
którzy zostają, myślą i czują w
dalszym ciągu za swoich zmar.
tych.

BRIDGEPORT, CONN, _.

Baczność Rodacy!
T-wo Wolny Duch Ż. $. P.

urządza pierwszy Bal Majowy, w
Domu Ludowym, pa. 291 Bunnell
St. dnia 10-go maja, o godzinie
3-ej wieczorem.

Robotnicy! Cała przyroda bu.
dzi się do życia i weseli. Czemuż
wy nie macie się cieszyć? Ot
dajemy wam doskonałą sposob.
ność polskiej zabawy przy dobo-
rowej muzyce pp. Osika i Mali»
nowskiego.

Bal urozmaicony będzie wielu
niespodziankami. Parę warto.

rzeczy będzie na sali
rozegranych

Nie zanomnijcie robotnicy, i
maj to miesiąc wasz - a was
Święto Bal: Majowy.

Wstęp: 25. centów.

PROGRAMBAZARU KOŚ-

: CIUSZKOWSKIEGO 1 OB.

 

 
CHODU NARODOWEGO

Program Bazaru |Kościuszkow.
skiego i Obchodu Narodowego
urządzonego staraniem polonii
nowojorskiej i okolicznej w Do-
nu Narodowym, 19-23 St, Marks

Place, w New Yorku

JUTRO!

Dzień 1-go maja - 7:30 wie-
czorem, punktualne otwarcie ba
zaru:
1) Orkiestra odegra marsz pol-

ski i amerykański;
Zagajenie zebrania przez prze-
wodniczącego sekcji rorryw-

2)

a Spiew - Chor Harmonja z
New Yorku;

  

  

   

    

   

 

   

   

   

 

Czyśćcie Zęby

a nie szoruj-

cie ich

Gdy ręce Wasze są
brudne, czy czyścicie
je przez szorowanie
piaskiem? Tak. robili
dzicy, lecz cywilizacja
dała nam mydło,

Podobnie, jak dzikus
przedhistoryczny czy»
ścił swe ręce. Wy mo-
żecie używać dzisiaj
silnego ostrego prosz.
ku lub pasty i zdra-
Dywać sobie delikatną
emalję zębową - lecz
to jest niebezpieczne,

Colgate's czyści zęby
i nadaje im po ły sk,
lecz nie drapie ich 1
nie szoruje, Doktorzy

 4) Dwa utwory muzyczne przez
Kółko Mandolinistów Lutnia z
New Yorku; "
Spew - Chór Polonia z New
York

5)

 

 
6) Śpiew - Chór Wanda z

Bronx, N. Y.;
7) Śpiew - Chór Lutnia z

Brooklyna; *
8) Przemówienie p. konsula ge-

Grotowskie-
wstęgi.

DWA PIKNIKI

Kółko Mandolinistów „Lutnia"
na przyjemność podać do wiado-
mości Szan. Polonii, że w tym se.
zonie urządzi dwa pikniki; jeden
przy końcu sezonu 24-go sierpnia
w Ulmer Parku w Brooklynie i
jeden już nie zadługo, bo 25 maja
w Astorja Cassino w Astoria, L. I.
Z pikniku urządzonego w ma-

ju, Kółko Mandolinistów przezna
cza połowę czystego dochodu na
fundusz wysyłki biednych pols-
kich dzieci z New Yorku i okolicy
na farmę.
Upoważniając Ligę Kobiet i Wy

dział Pomocy Społecznej „Nowe-
go Świata" do kontroli dochodu,
prosimy ich i całą Polonię o za:
pamiętanie powyższej daty i od-
›owiednie poparcie.

HUMOR

Po rozprawie.
Pewien człowiek, oskarżony o

kradzież spodni, zostaje po prze-
prowadzeniu sprawy uwolniony.
Oskarżony jednak nie rusza się
ze swego miejsca, a obrońca je-
go powiada mu:
Adwokat: - No, idź pan do

domu, jesteś przecież wolny!
Oskarżony: -- Dopóki świad-

kowie nie wyjdą i ja wyjść nie
mogę! M
Adwokat: - Dlaczego nie?
Oskarżony: - Bo mam właś-

cie na sobie ukradzione spodnie.

rzezii i

„NI:niew skutkuje jak Analax"

neralnego dr.
go i przecięci
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Podtrzymujcie ją zawsze

uśmiechniętą, cieszącą się

zdrowiem zapomocą

Owocowy środek przeezysz-

czający
Wyrabiany: przez

McKesson & Robbins. Inc. N. T.
kóre również wyrabiają

McK & R Micko Magnezjowe
Polecany 1 sprzedawany przez

Waszego Aptekarza
am

fommmenx®] .

 

 
 

Polsk, atereey nauczycie, udziew
odszym lub starecym,

takim, którzy nie umia: czyu

w world.
n etów podań i dokumentów

wszelkiego rodzaju
E.

Bit Wast 10th St. New York
Pomiędzy Firmt i Second Ars.

 

  

  

  

  

i Dentyści wszędzie

polecają C olga te's.
Kupcie jedną tubkę
dzisiaj,

  

   

  

Dobre Zęby
Dobre Zdrowie
  

European. Phonograph
& Piano Co.

Ave A 4 16th Street, New York
Gramofony, Pianole 1 Planina

za gotówkę lub na spłaty
Katalog przylemy darmo,
Polskie płyty | Music Rolls
 
ananas one.,

AGA! -Były referent Konaulatu
Generainego Hep .P. w Nowym Yorku
pośredniczy kompetentnie i

 

Forógratje
wyrabiam'na miejscu
e każdego dnia od 9-ej

o Sze) wieczór
o.r.

121 st. Marka Place (Fast 8 ulica)
, New York City
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AMERYKANSKIE

OKRĘTY
Dla szybkości, bezpieczeństwa

7, NEW ronkU @o

   

certy orkiestry na wszystkich okrg.
tach >
Najlepsze jedzenie w wielu odmin

nach w duzych, czysch
salach Jadainye
Po ceny, daty ofinadów 1 wszejkie

Inne informacje zgłoście się do skal»
nego agenta

UNITED STATES LINES
45 Broadway. New York, N. Y

Managing: Operators for 4
uniteo states smimsina soaro
Pomtmele z agentem celem, zakopna
sayfiart z Polski, płatnych zgóry
sPROWADZCIE KREWNTCH
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. Areny. |
KARSKA LINIA uszermuje |

komuntkacte miężsy Pole
* Amezyku przes Kopsoha«

gs i
Popularność «moję Linia ta
widateces wiikimn
wopaniate obsludre
anteronia .bes -różnicy
oteaymure
rreoemick vin

  

do najbilterego agente Iub
do jednego w ponikszych głów.
nych biur:
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. (Ciąg dalszy)

+- Wiem o tem.
- I pomimo tego...
*- Co?

* - Uciekasz?
 Wzruszył ramionami, Nie wiedział, co począć.

Ten plan ziszczenia projektowanego przez Pué-
kę rozstania się z mężem krył do tej chwili, 1ę-
kając się przyznać głośno do tego, co postanowił.
Znał Sznapsię, wiedział, że ma charakter, że
można jej zawierzyć, a przecież... i

Odparł więc wymijająco:
- To josacze nie pewnego!
- Nie ról tego - zawołała aktorka z ży-

wością - ty nie jesteś urobiony na człowieka,
który może się obarczać kimś tak niezdecydo-
wanym i bez wyrazu, jak Tuśka... Ja ciebie znam!
Zjesz ją i zjesz siebie... Potrzebujesz całej siły,
swobodnej myśli... Co ty z nią zrobisz? co?

- Mówię ci, że to jeszcze nie pewnego.
- Tem lepiej, tem lepiej. Bo to stać się nie

może, to stać się nie powinno! Ja cię o to pro-
szę... +

Gorący był ton jej głosu.
Usta jej drzały. Ogarnęło ją wzruszenie. Coś

z (ego wzruszenia udzieliło się i Porzyckiemu.
Spojrzał na nią i odnalazł ją całą taką, jaka była
przed laty, gdy tak wracali razemdo tej Jaszczu-
rówki, spędzając w Zakopanem letnie ferje pierw
szego roku wspólnego w Krakowie engagement.
- Dlaczego cf tak o to chodzi? - zapytał

»-zniżając głos mimowoli, choć nikogo po za nimi
~-ani przed nimi nie było. Czy chodzi ci o Że-
browską?
- Ach! nie... Cóż mi po niej? Jakkolwiek

taka kobieta ze świata, któ a żyła już w prawem
małżeństwie, będzie się czuła zawsze nieszczę-
śliwą w takiem...

- Dzikiem, naszem...
- Właśnie, Ale ona wie, co robi. Jest już

niemłodą. Lecz ty! Ty!... Właśnie teraz, gdy po-
winieneś bardzo się przygotować i obliczyć 2 si-
łami! Scena Iwowska jest wymagająca, intrygo-
wać będą przeciw tobie... Ja cię poprę, ale to nie.
Ty sam, sam musisz wszystko, a ty się teraz wła-
śnie chcesz obarczyć całą jakąć domową trage-
dig...

Porzycki zaczą! się uśmiechać, Winszował
. sobie w duszy, iż postanowił ową rzecz „uczei-
wą" i że właśnie ta „uczciwa rzecz" tylko na do-
bre się dla niego odwróci.
- No... no... uspokój się; tak źle nie będzie.
- Ja... tylko ze wzgldęu na ciebie,
- Wiem. Ty byłaś zawsze dla mnie dobra,

Dbałaś o mnie.
Całe to pożycie, nacechowane ogromną ab.

negcają z jej strony, tą dbałością kobiety przy-
wiązanej, stawiającej na pierwszym plume: do-
bro ukochanego i podporządkowującej siebie jego
woli, coraz silniej zarysowało się między nimi i po
wstawało z oparów przeszłości, Widział ją, dzie-
lącą jego dolę i niedolę, nie śpłącą w nocy, aby
dopomagać mu do uczenia się roli, czuwającą za
kulisami, aby w czas podano mu rekwizyty, bio-
rącą dymisję w chwili jego poróżnienia sig 2 dy-
rekcją, zastanawiającą swe sukienki, aby on mógł
mieć codziennie na partję bilardu i piwo w knaj-
pie po przedstawieniu. A potem ciąża, tak długo
tajona, „by mu nie sprawić przykrości" i to przy
bnanie się nieśmiałe, pokorne, z dodaniem pośpie-
sznem: „Ja będę na dziecko łożyła"... a następnie
rozejście się ciche, pełne taktu, godności..

Wszystko to idzie teraz wślad za nimi po
tej drodze o zachodzie słońca, w obliczu gór, któ-
re zwolna już przybierają swoje widmowe kształ-
ty.

* I ona o tem myśli, on wie, on to czuje, przy-
sigglby, tak mu w tej chwili stała się nagle bli-

| ską, jakby Była nią zawsze, jakby nigdy nie była
/ -- daleką.

A teraz we Lwowie...
Czy można odgadnąć?...
Zatrzymał się i dna stanęła...
- Muszę wracąć.

Powiała ku niemu z pod skrzydeł kapelusza
słodkim uśmiechem i smutnem zmęczonych oczu
spojrzeniem.
- 106

Wziął ją za rękę i pocałował w tę rękę, która
tak była dobrą, przyjazną i miłą.

- Bądź zdrów!

- Do widzenia. A co do Żebrowskiej... bądź
spokojna. Nic z tego nie będzie!

4 nagle na twarz Sznapsi jak gdyby padł pro-
mień jakiegoś światła, które było jeszczesilniej»
"sze, niż światło słoneczne, bo rozjaśniało nawet
cieranicę duszy ludzkiej.

 

i
%

Ja razem z Porzyckim. I myśli jeszcze, że jakiś

- I prawda ~- że to będzie rzecz... uczolwa?
- zapytał, uśmiechającsię z uprzymusem,

- Nie wiem - odparła +- czy będzie uczel-
wa, ale wiem że dla ciebie dobra i konieczna,

Rozeszli się zwolna, każde w swoją stronę,
drugiego.

Bo łączyły ich przebyta nędza, wspólny
wzrost artyzmu i te „deski teatralne"... które sil.
niejsze są, niż ślubna przysięga, niż wszelka "noc.

Ten naposór nic nieznaczące deski...

XXXVII

Z jękiem przeleciał nad Krakowem hejnał,
jak ptak, który krąży dokoła grobu i nawoływać
się zdaje,

' Od okna oderwała się Tuśka, powstała po-
woli i podeszła na środek numeru,

Na stolo paliła się świeca i cały pokój tonął
w przykrem, niewyraźnem świetle.

Na łóżku leżała Piła. Rozwiane włosy złotą
falą zalewały poduszki, Opalona była i twarzy»
czka jej odcinała się ciemniejszą barwą od szyi.
Spała, oddychając lekko. Z ciała jej zsunglo sle
prześcieradło.

Tuśka pochyliła się o okryła córkę.

- Zawsze się odkrywa!... - pomyślała nie-
ledwie z6 złością.

Zbliżyła się do stołu i zaczęła liczyć w port-
monetce pieniądze. Z całym wysiłkiem zdołała
ochronić owe sto rubli, z któremi miała nowe
życie rozpocząć.

Przy wyjeździe z Zakopanego gafdzina ob-
darła ją bez miłosierdzia. Ponuro, nieufnie, a z
lamentem przedstawiła jej jakieś bajeczne ra-
chunki za „mliko", za słomę, za śmietankę, za
szybę, za grzyby, za „sklkanie" do miasta. I choć
Tuśka za wszystko płaciła gotówka, musiała prze
cleż zapłacić 1 te pieniądze, bo pani Obidowska
przybierała ogromnie groźną postawę i zmieniła
ton mowy ha_ zuchwałe przedrwiwanie i przy-
tyki, Po:-zyc,;(hpradzłł Tuśce nie -oponować,
przyzwyczajony do owytti wyzysków przy odjaz-
dach i zuchwałości gazdów w chwili, gdy „goście"
ich już opuszczają.

Gdy wsiadali do dorożki, Tuska zwróciła się
ku Obidowskiej, która groźna i czarna sterczała,
jak posąg nieszczęścia, przed swą chałupą.

- Więc macie za wszystko zapłacone?
- No... mom.
- Nie nie zapomnieliście?

 

  

- NL
-- 1 za „mlicysko?" I
- I za mlicysko, ]
-- 1 za „skikanie?" W
-- Not

- 1 za „słomcysko?" K
-No!
- Więc nie się wam nie należy?

spojrzała na odjeżdżających w spo-
sób nieokreślony.

-. -- Juz ta testa... - wyrzekła powoli -- to
juz niek będzie moja krzywda"...

I to rzekiszy, wspaniale odwróciła się I ode-
szła pilnować Józka, który coś zaczynał przebą-
kiwać; że ucieknie do Hameryki razem z Hanką.

O tem wszystkiem myśli Tuska teraz w tym
numerze hotelowym w Krakowie, dokąd zajecha-

żal straszny ścisnął jej serce, gdy znikły jej z przed
oczu te Tatry, które tak ją dręczyły w pierwszych
dniach, a które później zdały się jej dobre, łaska-
we i przytulne,

A teraz tu... to miasto ponure, jakby wymar-
le, oślizgłe od błota, cuchnące febrą i jesienią, z
rozjęczonym hejnałem w powietrzu, chłonie Jn w
siebie i nelancholfe gortkg sączy w jej nerwy.
Porzycki zajął pokój naprzeciwko i przebrawszy
się, wyszedł na miasto, aby zobaczyć się z „ko-
legami".

Ona pozostała sama z Piłą i czuje do niego
żal za to, że pozostawił ją tak samą na pastwę
ciężkim myślom, które ją obległy i dręczą... drę-
czą.. w najfatalniejszy sposób. Męża nie zawia-
domiła jeszcze o tem, że fuż do domu nie wróci,

Porzycki zakazał jej pisać o tem bez jego ze-
zwolenia i porady. Wie zatem, że tam w Warsza-
wie - na Wareckiej, nowoprzyjęta służgoń za-
ciąga, froterule, trzepie dywany, a mąż jej myje
figusy, palmy; okurza obrazy, odświeża abażury
1 wydobywa pościel. Chłopcy już przyjechali, say-
kują się do rozpoczęcia roku szkolnego, skupują
zeszyty, wieczorami przepowiadają dawne lekcje,
W Warszawie ruch na ulicach, wszyscy gdzieś
śpleszą, dążą. Jakieś nowe, silniejsze tchnienie
życiowe przeblega powietrze,

A ona?

W tym numerze hotelowym sama z dzlec-I
kiem, które wleczę za sobą w niepewne Istnienie,
zdenerwowana, bez środków do życia, niby ko-

chanka, a nie kochanki, pozostawiona w ten wię-
czór pastwie własnych myśli...

Zamknęła portmonetkę i powróclia znów do

okna.

Przypomniała się jej taka sama noc, spedzo-

na w Krakowie, w tym samym hotelu, o piętro

wyżej, przed dwoma miesiącami.

Zajmowały ją wtedy kuplone w Sukienni-

cach koronki i kapelusze na Florjańskiej ulicy.

Skąp(ia na szynce i starała się imponować

służącej hotelowej. Teraz to wszystko wydaje się

jej dalekie, marne, żadne, niepotrzebne, Sto! na

rozdrożu życia I ta chwila tragiczna, przez którą

przechodiz, przeraża ją powagą swoją.

(Ciąg _dlllly nastąpi)

 

 

4 NEWARK, w. a,- Naprawde?.. ane. - pglonje na bel Klubu 23
u . ! . +02, nieważ on chce pokazał swą zdo!~ Daje of na to stows. i Następna powieść ' ność, „swoim ludziom" pierwej,- OL... ® is be a później na „występach w. tea

sSzybko teraz ona przycisnęła jego rękę do

|

| w trach amerykańskich. (To też za O BNEwust, Nie bronit slg. Był do tego przyzwyczajony. | praszam serdecznie pploniq tu- FeTak zawsze dziękowała mu, gdybył dla niej do- w tejszą. Według spraw opdania ko | Ogłoszenia
(bry, gdy. gra jego porwała ją, lub gdy postąpił f W mitetu dużo biletów) już roz. | R ,„uczciwię", * d al że sala Domu Na

. A
;

i & a

 

   

    

 -WIADOWOŚCI Z NEWJERSEY |
  

JERSEYCITY
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'Gniazdo Sokole Nr. 515 Z, S.
P. w Ameryce wystawia dnia 7
maja w Domu Polskim, 187-9
Brunswick St., Jersey City, do-
skonaly sztukę pbd tyt. „Żyd
niedołęga", Będził grócz tego od
tańczony mazur z figurami przez
najlepszych tancerzy gniazda.-
Po programie bal do rana.
Szykują się dla szan, publicz-

ności liczne a miłeniespodzianki,
jako to: pocztą francuska, roze-
granie pięciu dolarów w złocie i
inne. - Muzyka prof. Mroza.
Komitet uprasza o liczne przy

bycie. - Cześć!
Za Komitet

Marci WDuuyriski.

PASSAIC

Obchód Pierwszego Maja
urządza

Oddz. Ossowskięgo Z. S. P.,
Obchód odbędziejsię dnia 1-go

maja, t. j. we czwartek, w salt
Magdziaka i Tomczyka, przy Sth
i Passaie St, o godznie 7-0] wie-
czorem.
Na obchodzie przemowiać będą

tow. A. Liwacz i tow, Russell Pal-
mer z New Yorku. (Na powyższy
obchód zapraszamy) całą tut
brać robotniczą. Dkień 1-go ma-
ja jest Świętem Robotniczem ca-

 

  

 

  

 

  

 

 

 
łej klasy który po-
winniśmy uroczyście uczcić.

Wstęp: walny,
KOMITET,

 

Oddz. Ossowskiego Z. S. P.

i Polska Szkoła Techniczna
urządzają -wspólnie -wspaniały
koncert i bal. dnia Sgo maja br.
wsobotę w Domu Litdowym przy
Monroe ul.
Na bogaty progam koncertu

złożą się śpiewy chóralne, duety,
śpiewy solowe, grą na skrzyp»
cach, fortepianie graz kornet.
Orkiestra Włochów) p. b. p. Ni.
gello wykona przepiękną avertu-
rę z opery „La Trayiata", Tańce
solowe, oraz monolog, który wy.
głosi powszechnie Igbiany przez
tutejszą Polonię, p. F. Łukomski,
Szczegółowy progrhm koncertu

ogłosimy później. o koncercie
nastąpi bal do późna) w nocy, Ca-
ły dochód jest przeknaczony na
Oświatę, którą powyższe insty-
tucje prowadzą.
Komitet zaprasza serdecznie ca-

łą tutejszą brać polską, ażeby nas
poparła, jak dotąd nas popierała.
Bilety wstępne są pd: 75¢, 50¢ i
5c.
Początek

wieczorem,
punktugInie o 7:30

KOMITET.

EXTRA PASJA ic

Wielki artysta operbwy (tenor)
p. Leon Cortilli na kohcercie Z. 8.
P. i Polskiej Szkoły
który odbędzie się dnia 3-50 ma-
ja, w sobotę, d Domu Ludowym,
przy Monroe Street, (w Passaic,
N.,
Komitetowi udało |się zdobyć

na sobotni kąpcert p. (Leona Cor-
tilliego, który wystąpi ze śpie»
wem -solowym Phlonja -na
Wschodzie jeszcze nig zupomnia-
ła o występach p. Cdrtilliego w
operze HALKA w New Yorku,
Newarku i Philadelph}i,
Polacy w Passaic i pkolicy be-

dą mieli możność posłyszeć tego
wielkiego  artysty-lengra na so-

koncercie w Dpmu Ludo-
wym.
A zalem, kto żyw niecha}

śpieszy na tą rewję drtystyczną,
ze współudzinłemp. Gortilllego.
UWAGA!-Pan Corfilli będzie

śpiewał pomiędzy 8-m a 9-tę go-
dziną, wobec czego urpasza się o

 

askawe przybycie stan. gości
›unktualnie na godzinę 7:30 wje.
czorem.

KOMITET,

NEWARK

TRZECIEGO MAJA

Na balu kwiatkowym Klubu
Życia, dnia 3-g0 maja br. wystę
pem swoim ›muzykalnym, za»
szeyci nas polski młodociany ge
njusz z harmonią akrdnomiczną,
synek Lużb
dzio, który swoim ta
chwyci polońję tutejs
to sensacją w Newar
du tego, że 6-letni Włądzio mnie
osobiście prosił, ażeby mógł za
angażować jak naj

  

 

     

rodowego jest obszerna to miej-
sea dla wszystkich będzie dość.

Piszczą skrzypki, huczą basy,
Młodzież kręci obertasy ;
Która lepsza, który lepszy,
Kręcą na dwa, na trzy stopsy,

Stan. Niżałowski, 

Zawiadomienie
 

Wpiątek, o godzinie 8-ej wię.
czarej, dnia 2-go maja r. b., w
sali Domu Narodowego, pn. 42
BeaconSL., odbędzie się posiedze-
nie KWARTALNE KLUBU ży.
CIA, na któremto będą omawia-
ne bardzo ważne i interesowane
sprawy dla każdego członka. A
więc upraszam szan. kolegów o
łaskawe i stanowcze przybycie
na to posiedzenie,
Koledzy! Nie zasypiajmy na-

szych spraw klubowych, ponie-
waż nie dosyć na tem, ażeby tyl-
ko wstąpić do klubu ale trzeba
być stanowczo czynnym człon-
kiem, a w ten sposób zdobędzie»
my siłę i powagę ogólną. Otóż
proszę pamiętać, że to ma być
bardzo ważne posiedzenie dla ka.
źdego, n więc koledzy, wasza
obecność jest bezwzględnie wy-
magana.

 

Z. szacunkiem,
S. J. NIŻAŁOWSKI, Sekr. Pr,

Znowu bandyci czynni
 

James Medłowz pn, 140 Wit.
telsey Ave., West Orange, doniósł
wczoraj policji, że zastąpili mu
drogę dwaj bandyci, blisko jego
domu i zabrali mu 20 dolarów go-
tówką i złoty zegarek,
W pot godziny po tym wypad-

ku, Charles Roche, z pn. 763 So.
Orange Ave. został napadnięty
także przez dwuch bandytów i to
w pobliżu ulte Lincoln i Lacka»
wanna, gdzie Medlon został obra-
bowany. Policja aresztowała 2ch
mężczyzn, których trzyma w ce-
lach śledczych,

Madeline Gatuzzo, lat 30, z pn.
30 Bergen Ave. spadła ze. scho-
dów swego domu i uderzyła gło-
wą o podłogę tak silnie, że pękła
jej czaszka. Znajduje się ona o-
becnie w szpitalu miejskim, -
gdzie dr. Wiley będzie dzisiaj o-
perował ją, aby życie jej urato-
wać,

Abraham Kotkowski z Ne.
warku aresztowany kilka dni te-
mu w Elizabeth za przewóz wó-
dki w swoim automobilu, muisał
zapłacić 350 dolarów grzywny,
wczoraj, według wyroku sędzie-
go Stein.

BACZNOŚC TRENTON, N. J.

Wniedzielę, dnia 4-go maja, o
godzinie 7:30 wieczorem odbę-
dzie się w Polskim Uniwersytecie
Ludowym zebranie, na którem
odczyt na temat,
„KWESTJA SPOŁECZNA"

wygłosi redaktor Nowego Świata
Obywatel P. YOLLES

Zapraszamy całą polonję na tent
odczyt,

KOMITET.

HARRISON

Polski -Uniwersytet -Ludowy
zawiadamia członków i sympaty-
ków, iż w dniu 2-g0 maja (pig-
tek), o godzinie 8-je wieczorem,
na sali Sokoło, pn. 215 Cleveland
Ave, przez dr. T. Olbrychta bę-
dzie wygłoszony odczyt z dzie.
dziny hygjony z ob i, No
zakończenie odczytu będzie wy»
świetlony obraz "Wonderful Wa.
ter', film kolorowy.
Kto nie pospleszy na ten od-

czyt, dużo straci na wiedzy.
S. GORSKI, Kierownik.

CAMDEN, N. J.

Szan. Włóczęgo!
Kiedy wezmę gazetę do ręki, to

pierwsze mnie ciekawi, co Włó-
częga szkicował, więc wyczyła-
lem w niedzielnym numerze o tej
nieszczęśliwej rodzinie J, Więc
załączam w liście na ich wspomo-
gę. Zal mi, że nie jestem w sta-
nie więcej posłać. *

Pozostaję z uszanowaniem,

 

8. K.
8. K.. 1087 Morton St.,

Camden, N. J.
 

Telefon, Waverty 4811

Dr. Józef Michalski

Byty M karz Wojsk Polskień
14 Belmont Avenue
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Victrola
Szukajcie Pod T=
tych pokry« -(.
marek wha

-
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VIGTROLA
No. 100-810 -[

+00 »

Wszystkie idą razem

Victrola Instrumenty, Vietor'a rekordy, Mar.
ki fabryczne Vietor'a, Po ilustracji „His Master's
Voice" i nazwie ,,Victrola" mona poznać wyroby
„Vietor'a",

Mając Victrolę możecie słyszeć najlepszą mu-
zykę w domu. Z katalogu rekordów Victor'a, mo-
żecie wybrać ulubione kawałki.

Jeżeli jeszcze nie Bosiadacie Victroli, idźcie *do dostawcy wyrobów Vietor'a w Waszym sąś
dztwie. Z przyjemnością pokaże on Wam rain!
modele od $25 i wyżej. *

Najnowsze Victor Rękordy
Weselny Marsz *

Klarnety i Harmonja)( k
~ 10 caliNa Rozgrywkę - Mazurka

77332 ' (Klarnety i Harmonja) The
L. Witkowski - Jan Wanat Trio |
Tirli, Tirli Ignacy Ulatowski! 10 cali ©

77364 ę Adwokat Trajlowiez (Dialog) T5e
I. Ulatowski--E. Bromiński|

Mala Marja - Wale j
77368 Dyspozycja - Wale Mist

Kapela Webera,

NOWE REKORDY-UTWORY FORTEPIANOWE
< Nocturne in, B Major \
j (ŁCMDŁ'F. S? „MNO. D [12 call

«Impromptu in F Sharp Major
6441 (Chopen, Op, 36) 452.00

Wladimir de Pachman)

INNE REKORDY „VICTOR'A"

)w Pielgrzymiej Szacie-Część 1 12 cali
686224 W Pielgrzymiej Szacie-Część 2} $125

1 Wandyezowa-Ochrymowiez .
)Do Kościoła

734074 Z Kościoła ź
| Iris i Stefan Bandrowski
Kocham Cig Serdecznie-Wale

Międzynar. Nowo§ci Kwartet {10 cali7020 Pub

10 cali
7

iego-Polka T5e
Kapela L, Hilkiego

Moje Kochaneczki - Mazur R73874) Na Jarmarku - Oberek 10 cali
Polska Narodowa Kapela) 750

Pod podwójnym Oriem-Marsz .
73823 {Podium Rąk przez Morze--Marsz) 10 cali

Kapela Sousaj 750

O { 19ca( nota za Ojezyzng - Marsz
| Kulma Konwej‘a( Tbe
Wspaniałe Niebud— iWall: a ,

'ielito Lindo) g
73193 (Telefon na daleką przestrzeń 12

( Orkiestra M. Dolina.;
WAANE:-Atoby otrzymać najlepszy rezultat. gra

zawsze Victora rekordy na Vietroli, używając Victorstalowe Igły lub Victora Tunga.tone Stylus. Poproścj
atoby rugrano Wam jaki kawałek używając nową o wielo
głośniejszą stalową igię

Victor'n Katalog! 1 spley rekordów darmo na żądanie.

Victor Talking Machine Co.
Camden, N. J., U. S. A, *

  

  

 

 

Skład MuzycznyNo SiĘ, t Hig nowe fare nout torekordy, - Tarmamlajle rekordy poostg, nalet
sing 11.00, a o pl
Peg armin prost

mela vo. katalog
Mam takte na, składzie
ores nut do na Yortepian, Orkiestrylustrowany katalog wysylam ża 100. -

JÓZEF KRYGIER
3132 Richmond Street, Philad
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MAIN OFFICE:
ae union square, NEW York, N. Y.

(Pourth Aven nej unoi jp #e)
Telephone,g vig

 

  
arookLyN sraNcH:
460 Manhattan Avenue

Telephone, Greenpoint C922

RONKA IM. J. PlŁSUDSKlEGO
WE LWOWIE

"Od dłuższego czasu Oddział I-gi Ligi
skich Kobiet w NewYorkuprzesyła sta
ażdego miesiąca pewną sumę pieniędzy
Jchronkę im. J. Piłsudskiego we Lwo
Niewielka to suma, kilkanaście zale›

: dolarów, ale jest dla utrzymania
ronki wielką pomocą. W tych dniach
a Kobiet otrzymała od zarządu Ochron:
ist wraz ze sprawozdaniem za ostatnie

krocze, licząc od miesiąca września r. u.
sprawozdania widzimy, że dzieci wy

owujących się w Zakładzie jest 85. Dzic-

tak dziewczęta, jak chłopcy, ucz ją

b szkół średnich (seminarja) cz do

ydziałowych lub zawodowych, a resztę

Ichronka skierowuje do zawodów: prak-

cznych.

Ochronka posiada mały bibliotekę i
iążek szkolnych. hsm/kl

arowałyniektóre księgarnie, jak rów›
7 valne. -Ogólne utrzymanie

vniosło za pięć miesięcy od 1
nia do 1 lutego około 2 miljardy 200
mów marek polskich. -We wrześniu
„dy marka stała znacznie wyżej, wy

:i wyniosłyniecałe 18 miljonów marek.

w styczniu, gdy marka najbardziej spa-

budżet ochronki przedstawił się w su

2 1,105,767,000 marek.

Norma ta (OKOŁO 120 DOLARÓW

rzymujc się nadal ze xwględu na słabi:
izację waluty, z małem co miesiąc zwięk-
szeniem. Koszt miesięcznego utrzymania
~ednego dziecka w internacie, to znaczy z

ywieniem i kompletną opieką, xnnoml
niecałe 17 miljonów marek

PÓŁTORA DOLARA).
›mdziesiąt pięć sierot ma życie,
Te, a co najważniejsze naukę i od-

wychowanie za 120 dolarów
NSI My tutaj nie zdajemy sobie
rawy, wjaki sposób można za tak

ie małą sumkę prowadzić ochron
jestto fakt. -Gdy w tysiącu

ch wypadkach miljardy nie wystar-
ia jednostkom, lulaj za miljard marek
radzony jest zakład, który spłaca dług
dym bohaterom o wolność Polski,

%utowują nowych i dzielnych dla tej
Inej Polski obywateli.
. Zasobne są i opływają w dostałki
‘qui utrzymywane przez kler i sfery

zne. W każdym razie niktbynie wy-
sobie, aby za półtora dolara mie-

"ł można wnich było jedna sierotkę
i wychowywać, Ale takie inst
ochronka im. J. Piłsudskiego, ta-
kównie mają. ®
temu, groziło jej zamknięcie.

  

    

  

    

  

   

  
  

  

  

   

   

  

  
  
  
  

 

  

 

  

  

   

   

  

  

    

  
  
  
  

  

  
  

 

  

  

  

  

    

     
   
     

      

   

    
    

   
  
  

 

  
  
   

 

  

  

  

 

  

  

 

  

      

 

 

szalały zwierz chjeński, rzucając
farszałka Piłsudskiego, zapragnął
yć nawet zakład dobroczynny, dla
Iko, że nosi imię Twórcy Legjonów
nego Budowniczego Nowej Polski.
arść ludzi dobrej woli wytrzymała

ot i ataki. Trochę pomogła Liga kobiel,
5co grosza posłały do Lwowa inne orga'
zacje. Poszli precz barbarzyńcy chlemcv

i rządów, którzy nawet władzę swoją nad
erotami rozciągnąć chcieli.

Ochronka wytrzymała burzę. Istnieje
!S!—met, będzie. Istnieć musi, bo spełnia za-
danie szczytne, którego głupia złośći obłą-

nie partyjne zniszczyć nie potrafi.
Należy się szczere uznanie tym lu-

ziom, którzy szczytne to zadanie speł-

   

  

1k Lidze Kobiet w
"~ólwiek , obarczona

+. miejscu, -stara

Lależv się w;? in
Yorku, k/h

NOWY SWIAT,

Piłsudskie-stytucjom, jak ochronka im.
go we Lwowie.

Ale Liga Kobiet ma fundusze bardzo
ograniczone. Musi polegać na of
i dobrej woli polonii nowojorskiej

Dotychczas serce połonji, czułe
dolę sierocą, nie odpowiedziało mgdx od
mownie na apel „Nowego Świata".

Niechże i wołanie o pomoc dla ochron

ki im. Piłsudskiego we Lwowie, nie przej

dzie bez echa.
Dla sierotki legionisty, który zginął w

boju o wyzwolenie Ojczyzny, wystarcza

 

 

 

na

  

tylkopohora dolara miesięcznie.
i czytelniczki, ile tych sie-
możecie wytulaj, składają

ary, czy to do Ligi Kobiet.
go Świata" wb.

CHCA OBALIC TRAKTAT

Senat w Polsce mato jest podobny do

  

 

  

 

 
czydo „Nowe

Senatu w Stanach Zjednoczonych. -Mało
kto o nim wogóle wspomina, -Dla reklamy

  

widocznie, marsze
stanowił coś zrobić, coś przedsięwziąć
kiego, coby senal: wysunęło na widownię
publiczną.

Dowiadujemy się z pism .warszaw»
skich, że w senacie, którego większość
endecka, „wentyluje się" sprawa trak
o mniejszościach narodowych. Innemi sło
wy, senat polski przygotowuje żądanie do
gabinetu Grabskiego, w którym będzie się
domagał wystąpienia Polski na drodze pra:
wnej nugdLvnarodmu . pwmiw traktalo-

wi “llSJl emi, ldpcunmwcnlu mniej:

ościom narodowym specjalne przywileje

wPolsce.

Słusznie komentuje zamiary p. Tramp

jego i jego kolegów prawicowych,

prasa lewicowa, nazywając je objawem

braku zdrowego rozsądku. -Wystąpienie

Polski w danej chwili :z próbą -obalenia

traktatu, nietylko byłobyniefortunnei nie

na czasie, ale mogłoby sprowadzić donio

słe skutki wogóle na cały traktat wersal

ski. Wrogowie traktatu, jak Niemcy, Mo-

skwa, a do pewnego stopnia Anglja skorzy:

stałybyze sposohmci i zaatakowałyby nie
traktal o mniej iach, -ale podmuhhy
znowu kwestję rewizji wszystkich -umów
zawartych wr. 1919.

Stanowisko prawicy polskiej w sto
sunku de traktatu, który chce obalić senal,
jest arcyciekawe. Panowie Dmowski i Pa-
derewski podpisali hańbiącą umowę przed
plęuu laty. Później prawica w Sejmie, po:

mimo opo lewicy, przeforsowała za

twierdzenie traktatu, nie dopuszczając na

wel do dyskusi.
Pomimo to, prawicaztraktatu o mniej

szościach narodowych zrobiła narzędzie
propagandy wewnątrz państwa, której re-

zultatem było zamordowanie pierwszego

prezydenta Rzeczypospolitej ś. p. Garbjela

Narutowicza.
Po objęciu rządów przez spółkę chjeń-

sko-piastową, Witos i Głąbiński zawarli
cichą umowę z żwlnuu. Na czas jakiś usta-
ła antysemicka plopmanda i -wogóle
„Chjena" starała się widocznie skaptować
sable mniejszości narodowe.

Obecnie, już nie z tajnych zakamar
kówfaszystowskich, ale zsenatu, idzie za
powiedź walki z mniejszościami. -Oprócz
oszczerstw i fałszów, prawica polska uży›
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     wa skutecznie gdy potrzeba, podnieca:
nie waśni narodowościowych. -I trzeba
zwrócić uwagę na fakt, że robi to zawsze
wiedy, gdy pragnie utrudnić rządowi pra-
cę państwową, lub rząd obalić.

Bo dziecko nawet wie, urzędowe
odrzucenie traktatuo mniejszościach przez
Polskę, wywołałoby ledvme mepo7ądanc
komplikacje, bez najmniejszej sz
granej Zło _]llZ mg stało. Głupimi metoda-
mi go usunąć nie można.

Ażeby kwestję na mądre drogi “p10-
wadzić, sttanzx pl/(‘sll/efldmc konsty-

tucu. która do pewnegoprzynajmniej sto-
pnia naprawia to co napsuli endecy.

» s »

 

&

  

któ

 

jem na świecie,

obecnie do balonów gaz helium.

mu nazwę „Rezerwacja Heliumnr. 1".
e » %

Rada miasta Paryża zadecydowała ści

 

])lęknL używanie yldów ogłoszeniowych
st wgu le francuzów. Bloadmn'

jego miljonami świateł, nie nnponujc Pa
ryżanom,

    

 

powagę starożytnych budynków.

- SKIM NA FUNDUSZPIŁSUDSKIEGO    
Wzacnym in-

lek p. Trgmpczyński po- | UC _
. w które przerywały kordony poli.

 

Stany Zjednoczone są jedynym kra-

y posiada terytorja,

gdzie znajduje się drogocenny i używany

7,100 a-

krówziemi, ze źródłami helium w stanie

bezpośrednią kontrolę nad terytorjum, dał

sła kontrolę nad oświetlaniem elektryczno-
ścią głównych ulic miasta. Nadmiernei nie-

którzy obawiają się, że s'nldv

ogłoszeniowe zabiłyby zupełnie piękno i

___

--
-

--
-

PAMIĘTAJMY 0 PODATKU OBYWATEL

  

rodowościowy New York oglądał
wczoraj po (południu kardynała
Hayes'a. Oględziny, według pra-
sy amerykańskiej, były podobno

  

 

 

 

uroczyste. Nie wiemy, co było
probierzem _uroczystości, /ale
zdaje się - jak zwykle w ta-
kich wypadkach - były nim
tłumy ciekawej gawiedzi. Bur- |
mistrz -miasta -Hylan, -który
przybył na powitanie kardynała,
przedstawiony jest na fotogra-
fil ogladajaey ztoty krzy£ kar
dynalski, Jakie tam jeszcze zło-
te czeka kardynadskie pan bur-
mistrz oglądał, korespondent a-
merykański nie podaje; ze sce-

| ny tej jednak widać, że jeżeli
| pan burmistrz przybył na ga»
w pia. to co tu mówić o tłumach i 0
tych histerycznych damulkach,

 

cji i tisnęty sig, by niewolniczy m
sredniowiecrnym  awyczajem u-
całować rękę urzędnika .reym-
skiego.

drogiego jedwabiu, Kardynał
miał na palcu drogi pierścień, w
na nogach pantofle ze złotemi
klamrami, niczem tancerki -z

| Broadway'u.
..0. jakże niepomiernie wielka
różnica pomiędzy szatami syna
biednego cieśli: z waretu, a
szatami jego następców! Lecz
wdyby różnica była tylko w sza-
tach! Różnicaistnieje we wszy:
stkiem, albowiem życie urzędo-
wych przedstawicieli Chrystusa
jest zaprzeczeniem nietylko ży›

i

ł Szaty kardynalskie były z

|
|

   

   cin Chrystusa, lecz i samego

Chrystusa

Chrystus po polach galiej-

 

skich nie chadzał w jedwabiach

i pantoflach ze złotemi klamra

mi, a napalcach nie nosił drogich

pierścieni i nie wysuwał ryk bez

za nim rzeszom.

PIERWSZEpytanie, jakiere-

porterzy -amerykańscy -zadali

kardynałowi po zejściu z okrętu,

było, czy kardynał będzie w dal.

szym ciągu interesował się „ba-

ball'em" pomimo nowych „hv-
zków? Kardynał odrzekł,

już na okręcie nic innegonie ro-
| bił, jak tylko słuchał przez radio
| wyników gry w ..baseball".

  

w

 

Kościół, prasa, kinematagraf,
baseball oraz inne podobne śro-
dki w państwie kapitalistycznem
służą do utrzymania porządku
bożego przez, kultywowanie ciem
noty w jak najszerszych masach.

więc dziwnego, że kardynał
Hayes interesuje się |„basebal›
Tem", który w życiu amerykań-
skim dawno już zatracił wszel-
kie cechy sportu, a stał się 0-
pjum na wszelki zdrowy rozsą-
dek. Kto obserwował bezmyślne
twarze grających i jeszcze bez.
myślniejsze twarze obserwują
cych, a właściwie - gapiów, ten

 

  

  

NA MARGINESIEDNĘApiszeHAKI-

 
czelnie do całowania chodzącym ||

I
|APRIL

    

 

 BEY
gatunku rzeczy
.. baseballu" - oczy
umie myśleć i zastanawiać się.

   

Głowa przeciętnego młodzień-
ca amerykańskiego, spędzające-
go swój czas w biurze, w koś-
ciele, w kinematografie i na grze
w. ..bakeball", Jest. tak. wyjato-
wiona z wszelkiej my e
kone u staje się sama Jak ..base-

ball" mm..w ~rudku

  

smaki. jakiemi kapitał
rykańęki włada umysłami i du-
wzami/tłumów są niewidzialne i
dlategp tem straszniejsze. Sku-
tki m?wi; być nie mniej strasz»
ne.

CLARENCE Baring, zamożny
mieszkaniec New Yorku, che-
mik zl zawodu, oskarżony jest o
usiłowanie otru awe} ...leci-
wey" drugiej lepszej połowy.
Pani Karah Baring: liczy sobie
18 wigsen i juz dwa razy kosze
towath malzenskiego szczęścia,
lecz nieszczęśliwie, bo z poprze:
dnikajni obecnego męża rozwio-
dla się. Pan Baring ma dopie›
ro lat! 40.
Barlng oskarzony jest 0 to, że

  

karmil swy. polowice: arszenni-
kiem |różnego rodzaju bakterja-
mi horobotwórczemi, -między

znajdowały się i bakte-
tje zĄpulenia pluc. Pani Sarah
przyjipowała to wszystko bez u-
szczerbku dla swego zdrowia, aż
„ml.-› zaczęła podejrzewać swe
go mglżonka. co w rezultacie d

 

pnm+dnlo do jego aresztów
nia, Aresztowany przyznał |sig
do. whrysthiego, tłumacząc się,
że nie miał na myśli otrucia ż0-
ny. lecz- spowodowanie lekkie»
wo zastabnięcia, by mieć pre-
tekst udania się z żoną do Kali-
fornjj i w. ten sposób uwolnić
się od miłości pewnej damy.
Luną go. preesladowala,

Kombinacja nadzwyczaj dziw

  

| na, która stwierdza, że zdegene-

| rowany umysł ludzki nieograni-

czony jest w swoich  możliwoś»

ciach,
z

Pakistwo. Baring byli niedo-

branemmałżeństwem, choćbyze

względu na wielk - i stąd nieza»

wndqw wyrosła niedoszła zbro-

dnia.,
Starsze panie, szukające gwal-

townie szczęścia w objęciach o

wiele od siebie młodszych męż-

czyzj, winny być nieco ostroi-

 

niejste. gdyż nie wszystkie za: |

e mogą spożywać bez szko-

a swego zdrowia arszennik

i bakterje chorobotwórcze.

bieta kochana może ze

niarza -zrobić człowieka

lecz kobieta, nie

do siebie milo-

najniewinniejszego -czło-

uczyni zbrodniarza.

ktorja z państwem Baring,

jedną z wielu.

K

zbroć

prey
zdol

ści

wiek

 

z

jest

 

OZMANTOŚCI

CZY KSIĘŻYC JEST TAK MAR-

TWY, JAK WYGLĄDA

Olbrzymia większość astrono-

y się ich kto zapyta, od-

powiada zwykle, iż księżyc jest

zupełnie martwym światem, bez

jaknhkulumk oznak z \ e

 

  

 

i całe lata na badaniu po-
wierzchni księżyca. przy pomacy
najnowszych teleskopówi ci wła
śnie twierdzą, że odbywa
tam na tej powierzchni dziwne
rzeczy, jeżeli się zupełnie pominie

. jeżeli się zupełnie pominie
ma .h\\u dun-nu roslin-

nego na z
Profesor: W H Pickering, któ-

ry obserwuje księżyc, a także pla

nelę Mars już od szeregu lat w

nader przyjaznych wseunkach w
Jamaica, kdzie znajdtije sig sta-

cja obserwacyj "niwersytetu

Harvard. opisuje „zmiany, jakie

zauważył niedawifo, temu w kra-

terze księżyca, znanym w kołuch

ustronomów jako krater Erato

stenesa.

Krater ten o średnicy 37 mil

długiej jest zakończeniem wspa-

niatego łańcucha gór ksi »

wych, znanych jako góry Apeni-
Dno jego znajduje się o bli-

sko 8 tysięcy stóp niżej od po-

wierzchni yea. a ze ścian je-

go, spadających pochyło, wyrasta

ją góry, dochodzące -do 15,000

stóp wysokości:

  

    

  

  
Utah, należą do państwa. Rząd obejmując    

 

  

 

   

Życie na dnie krateru? |

Okolica, której: prof.

poświęcił specjalną u 

icka‘fi ng
gę, ma

      

   

obszdr około 1,000 mil lowadra«
towyi
więcej trzeciej części parku Vel.
lewstpne National Park, a znaje
duje kię wewntąrz owego krate-
ru. Tutaj właśnie, podczas pory
południowej na księżyc. (dzien
księżycowyrówna się bliskopię-
tnasti naszym dniom), kiedy
cień |jest geometryczną _wprost
niemoźliwością, prof. -Piskering
zaolierwował czarne smugi i
cienie obszary, które
nie kieniają swą formę, pozycję
i mut—me, raz znikając niemal

zupełnie, to znów ciemniejąc !

rozsferzając się. Smugi te poja-

wiają się zarówno na zboczach

kralęru, jak i na dnie, i w nie

czeńt| nie sa podobne do cieniów.

wyłażnych i ustalonych, które

możba widzieć na fotografiach

księżyca, lub też przez teleskop

Istnfenie tych ciemnych smug i

połąci
mę. pniu” i mlm-me rowno-

    

  

  

 

|

|

h. a zatem równa się mniej ')

 

tem zupełnie martwym, na któ-

rymnie zachodzą już zadne zmia |

iy
Do zmian, zanotowanych przez

różnych astronomów, nalezy rów

niez zaciemnianie się dna krate-

ru Plato i niektórych tak zwa-

nych „mórz", Te obszary,

ne „morzami", są to wielkie

ne okolice, położone zna
  

  

tej, unieli owe jasnoświetlone

części księżyca, widziane gotem

okiem, Do innych zmian, zauwa-

zonych na księżycu, należy usta-

wiezne pojawianie się i znikanie

ponad małymi kraterami czegoś,

podobnego do rygły. Astronomo-

wie wnioskują z tego, że na księ-

życu nie ustały jeszcze zupełnie

czynności wulkanu/ne

0 PODAWANIU RĘKI

Dawniej podawano rękę bar-
dzo rzadko - był to raczej ro-
dzaj obrzędu religijnego wie
tano się zaś i żegnano niskim W-
klonem, dygiem przykładaniem
ręki do czoła i piersi jak np. na w
Wschodzie, przyklękaniemi t. d

1 Wzymian np. uważano poda- |
nie ręki za godło wierności, ul

rak poderas Slubu, 74
wierania braterstwa, godzenia się
było symbolem jedmości sere.

Dziś uścisk ręki stracił swe
dawne znaczenie i pochodzący z
Anglji shake hands' rorpows
nialo ten sposób powitania na
całym świecie

  

  

 

Etykieta nakazuje nie podawać
ręk mężczyznom, których się wi-
dzi po raz pierwsy; przy przed›
stawiamu ukłon wystarczy. Ale
są wyjątki: nieraz nakazuje nam
uścisnąć rękę uczucie serdeczno-

. przyjazni, szacunku, nieraz.
szczególniej we własnym domu,
chcemy w ten sposób zaznaczyć
gościnność, dodać odwagi, często
z tą obcą osobą spotykamy się u
naszego wspólnego przyjaciela, a
wówrzas podajemy rękę osąbie
obcej jakby dobrze znanej, w
nyśl pięknej maksymy: „przyja
ciele nasz ciół są na-

 

   

 

 

 

szymi przy
Przy koncu pierwszej w

nie podaje się ręki, nie ma
zamiaru ustalić wzajemnych sto
sunków towarzyskich na przysz.
łość.

Męzczyzna nigdy nie ośmieki
się pierwszy podać ręki kobiecie

„Królowa: zawsze perwsza!
więc też kobieta pierwsza powin-
na o tem pomyśleć i do pochylo-
nego przed nią w ukłonie mg
czyzny wyciągnąć rękę ruchem

| naturalnymi prostym: Panny by
wając w świecie, stosują się rów»

| nież aż do nich starsze panic
wyciągną rękę.
Mężczyzna $ciskający rękę ko-

bicie, powinien pamiętać, że nie
jest ona jego kolegą i że nie wy›

| pada zgniatać
Są również osoby, które led-

wie dotykają drugim rękę. inne
raczą podać dwa palce. Jest to

m stopniu niegrzecz-
zwoie. Lepiej już

wcale nie podawać ręki, niz wca-
le jej nie uściskać. Sposób ten
dowodzi czasem braku prawdzie
wego wychowania, czasem głupo-
ty, cza aś bywa oznaką lu-
dzi zimnych, próżnych, zarozu-
miałych i fałszywych,

 

  

 

  

  

  

  

   

  
   

Czytelnikowi L. W, z Lakewond, -
Bardzo pięknie zrobiliście, że w

 

jej ręki w uścisku. -

o8 niego, by kupił więcej, lecz w «po-
równaniu z 20,000 wydania na zdy»
chajacego pieska, to 9 tysięcy - przy
jąwszy pod uwagę cel i fortunę mie
strza -- jest sumką mikroskopijne
małą.

Niema się czemu dziwić że mistrz
kochał burdziej chińskiego pieska, niż
Polskę - wszak mistrz nie jest oby»
watelem. Polski.
Za życzenia i za zaproszenie dzię

kujemy. Napiszcie, jak do Was j
chać, to może której niedzieli jad
z nas się do Was wybierze. -

Keep them

Wellandflappy
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ROSALIE F. JANOER

POLSKI ADWOKAT

tym PMP2PTE8:
5

1 Union Square, cor. 14th St.
wew torcit.

  

   
 

ADWOKAT i NoTARJUSZ
JóZEF HELLER

Want 14th Now. York City
savindamia o swoim powrocie

uropy
”rum-m.“ mi

Toma doug wto
sprawach we way

bic" T mays
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POLSKA LECZNICA

Di

  

86 Second Ave., New York City
srreciarsose

Leczenie elektrycznością i
djagnoza za pomocą

Promieni „X".
GODZINY

it do 1 przed południem 1
wieczorem

1WL ko
Telefon Dry Doci. ' S‘y
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Dr. BRYAN

488 Kest 17th St, New York City

GPomięday Firm | Avenue
Cg Yie amer Woy

a“, :I. IIIG'Im

QUELLE. estee,

 
 

  

e m
w-m-uunmnxn—
 tego śmiecia nie

rujecie. Szkoda pieniędzy i czasu na
czytanie łajdactw i bredni endeckich.

że mistrz Ignacy kompromituje Pol.
ske, to rzecz, oczywiście, bardzo smut-
„na. Ostatni jego wybryk z pieskiem
był granicą wszelkiego nietaktu
Mistrz taktu przede smiercią już nie
nabierze i dlatego trzeba wszelkiem.
środkami wykazać ogółowi, że Polska
nie może być odpowiedzialna za mi-
strzowe idjotyzmy. Mistrza dzisiaj po
za fortepjanem nikt rozsądny powa.
znie nie bierze.

 

Co do przynależności państwowej
mistrza, to nie jest on bynajmniej o
hywatelem polskim -- jest on oby»
watelem amerykańskim, gdyż w p
ciwnym razie nie moglby być własci-
cielem kurzej farmy w Kaliforni

Akcje Banku Polskiego mistrz za:
kupił podobno na 9,000d$mM 0
zy dać

e

 

  ie, nikt nie ma pr
 
 

  

  
 

  

 

cześnie z Sig stof-
ca ponad horyzont księżyca, prof. |[~; Rfo
Picltering przy .Nuje. „mhm i r _"*
szyjkiemu zamieraniu jakiegoś W/ cznym

gatnku życia roślinnego. cho- Przecie

ciąż przyznaje on, e życie roślin. .

podbbnych do naszych na ziemi. ||
ode Soane Zabezpieczenie dia. metoryanywin

jest] na księżycu niemożliwe. Wystarony na ontatecine. ttbel
. exont

Fakt zachodzących zmian na ||giv 3* 1nR
" nie ty! Sano v-Kitu zauważył nie tylko prof. ||GTE". w., papu w, nów verk

ing. który notował |je ww
przęz cały szereg lut. Fakt ten --
zaa ›«erumfnh również inni a- jen

strgnomowie, -poświęcający -się
badaniom księżyca. -W we”! Tw L

w w avomontiaennet opracowaniu. -traktującem gru-mułu" „:„vmmr ":
i i ea nnesree arie lo Księżycu. angielski astronom nine arts Tam IRE"

Elger protestuje z całą energją
przęciwko twierdzeniu, ustawicz. 4

niej powtarzającemu się prawie

wej wszystkich: podręcznikach a:
  

       

str   
 

że księżyc jest :świa-
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Uarieję poradbezplatnie,

Mrs. Vuahlo158 West 24th St.
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Teleton, Orchard 1881
JOZEF HALICKI, M. DL

  

 

1 ropotuasie
0 wieczór

W niedziele do gods. drugiej popot
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SZYJĘ
oraz sprzedaję gotowe.

Przeróbki i reparacja tako-
wych. - Przyjmuje pracow-

nia kuśnierska

A. ROŻEK
327 E. 14 St., New York City
 

Telefon. Plaza: 6083
Dr. J. MUSCOTT

Dentysta *
Zeby i

nowe seanwos
Rever
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poutAdv konnuatu.1 ge vein
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owołany został do szeregu

y poczęły naszym matkom

Mogliśmy mówić o sztuce,

wtedy, gdy popłynęła krew

ską. Więc i w Rzymie.

„MYCIE POLSKIEJ SZABIT

(Ciąg dalszy ze str, 1-eJ).
 

naszego głosu nikt nie słuchał.

jako stróż naszego bezpieczeń-
państwowo-narodowego. Tworzenie tego żołnierza odbywało
ogniu wielkiej wojny europejskiej. Powstał więc z ognia, któ-

rzepalił wieko naszej politycznej trumny, Powstał, aby do mi-
wzniesionych w górę szabel międzynarodowych - dorzucić
ą szablę, której rdza dziejowa zaczęła wyjadać stal tak samo,

adać oczy.

 

e mieliśmy głosu w pomvczne] Europie - bo nie mieliśmy
o nauce, o religji - ale w-po-

I postuch uzyskaliśmydo-
od polskiej szabli, tego długiego

niesprawiedliwej sprawiedliwości, z którego drwi każdy pa-
yczny idealista i którego wartość zna każdy bezbronny żoł-

F. widzący grożącego mu wroga.
Twórca polskiej armji tchnął w nią ducha ideałów Republiki
nokratycznej, aby jej ta armja broniła. I duch ten stał się siłą,

Ora niejednokrotnie dawała nam orężne zwycięstwo.
Wiedzieliśmy o tem w Polsce wszyscy, Wiedziano i poza Pol-

Patrzyliśmy i chcemy patrzeć na armię, jako na obrońcę na-
szej niepodległości. I ten punkt widzenia nie ulegał zmianie do-
póty, dopóki rządy zbogaconego chłopa i paskującego kapitalisty
- nie spróbowały uczynić z żołnierza „stróża nocnego" i karbo-
wego wielkopańskiego, któremu kazano w pewnej chwili strzelać

„„ do głodujących robotników, Z armji czyniono narzędzie polityki
wewnętrznej. Podzielono ją na części „wierne" i „niewierne", Po-

% gortowano dowódców na „piłsudczyków"i .,chjenistow". Tnlcro~

wano spiskowców rozmaitych pogotowi pazrjotów w rodzaju pp.

generałów Macewiczów, Gorczyńskich, Wroczyńskich i innych

wypróbowanych na śpiewaniu „Boże cara chrani" i „Gott erhalte".

Armię oddano do użytku klasowej (zarazem klasycznej) polityki

Korfantych i Witosów, zezwalających na inwigilację pierwszego

żołnierza i bohatera Legjonów - i na szykanowanie tych, którym

do dziś otwierają się rany, niedogojone w Szczypiornach i Marma-

rosz - Sziget, gdzie uśmierzano zapał z pod Łowczówka i Krzy-

 wopłotów, gdzie się kryła krewnieuznana przez bogoojczyźniany

ojców narodu za prawowitą polską krew. Słowem, panowie r  *
&

dzący, panowie, co Polskę dostali zadarmo - wprowadzili do armji

politykę. Szczuli ułana na robotnika w Krakowie. Szczuli i pluli na

Piłsudskiego. I dobierając sobie gatunki" „pieronów" - myśleli o

innych rządach w Polsceł

Narazie i na szczęście kres temu został położony. Partyjno-

polityczna farba z polskiej szabli jeszcze nie została zmyta. A zmyć

ją trzeba. I to nie krwią, bynajmniej - wystarczy najzwyklejsza

x woda, nawet niepoświęcana przez naszych polityeznych i niepo-

z lityernych guślarzy.

Jedno zatem z pierwszych poczynań w kierunku doskonale-

nia armji, o którem mówił Mussolini Thuguttowi - to właśnie

mycie szabli zarówno z tej krwi robotniczej, co się niepotrzeonies

t niewinnie i złowróżbnie polała na ulicach naszych miast - jako

I z tej farby chjeńsko-witosowej, którą malowniczo posługiwał się

b. minister spraw wojskowych, dwukrotnie obrażony przez Pił

sudskiego, pan generał Szeptycki,›

Bo żołnierz to nie chjeński parobek do uśmierzania współbraci,

na których ułan polski szabli toczyćnie będzm. nie może i nie po-
winien.

Jeśli tę szablę toczyć wypadnie - to jedynie przeciw wrogowi
naszej wolności. I aby ją rzeczywiście wytoczyć - trzeba ją wy- 

myć, aby nie było na niej ani jednej kropelki bratniej krwi i ani
tej plamistej farby partyjnego kramiku, co jątrzy i różni i dzieli

 

. {tabby być armią.
armię, która musi tworzyć całość niepodzielną, bo inaczej

 

A więc przedewszystkiem - mycie szabli.
 

* PHILADELPHIA, PA.

Podziękowanie

Do Towarzystwa Strzelców św.
Florjana w Manayunk, Pa.

Kwituję niniejszem odbiór su-
my 288,090,000 marck offarowa-
nych przez tamtejsze Tow.
Strzelców na cele wychowania
fizycznego Oddz. III. Sztabu
D-twa okr. korpusu No. VIII Po-
morze. Kwotę powyższą prze-
znaczyłem na budowę „stadjo-
nu" sportowego w Toruniu.
Jednocześnie w imieniu slut-

by oraz w imieniu tych wszyst-
)klch, którzy z ufundowanego

Choroba żołądka. „Przez blisko
dwa lata cierpiałem na dolegliwości
żołądka i stałem się bardzo nerwowy
i osłabiony", pisze p. Albert Ziech z
Spincer, Nebr. „Lekarz mi powiedział,
że nie mógł mi pomódz. Próbowałem

+ wszystkiego, co mi tylko przyszło na
él, lub co mi inni ludzie poradzili,
Eunie mogłem znalefé ulgi. Wow».
czas wyczytałem o Dra. Piotra Go-

~ moro i posłałem po nie. Pięć butelek
tego lekarstwa uwolniło mię od mego
cierpienia". To starej daty lekarstwo
ziołowe znane jest ze swej
jącej skuteczności na żołądek i na
organa trawienia. Nigdy ono nie za»
wodzi w przyniesieniu ulgi cierpią»
cemu. Tylko je spróbujcie. Apteka»
rze nie mogą je wam sprzedać: spe-
cjalni agenci jedynie je dostarczają.
Piszcie do Dr. Peter Fahrney & Sons
Co 2501 Washington Blvd., Chicago,

 

„stadjonu" _korzystać _będą,
składam szlachetnemu Tow. po-
dziękowanie za wydajną pomoc
materjalną w wychowaniu fi-
zycznym sierot i naszej młodzie-
ży, oraz za pamięć o potrzebach
społeczeństwa polskiego.

Równocześnie wyrażam w i-
mieniu służby podziękowanie,
byłemu referentowi oddz. 3go
Sztabu D-twa korpusu nr. 8. Po-
ruęznikowi Łukomskiemu za o-
wocną pracę w organizowaniu,
wychowaniu -kulturalno-oświa-
towego i pamięć o Dowództwie
korpusu nr. 8.

Dowódzca korpusu
(-) ZEMANEK,

generał brygady.
Toruń, 4 kwietnia 1924,
 

Epidemja samobójstw mło-

dzieży w Niemczech

BERLIN, 28 kwietnia. -
Wzrastający ostatnio w zastra-
Wzrastająca ostatnio w zastra-
szający sposób liczba samo-
bójstw wśród młodzieży niemie-
ekiej skut-
kiem zatraty poczucia moralno-
ści wywołuje głęboką troskę
wśród kierowników społeczeń-
stwa młodzieży niemieckiej.

Prasa notuje codziennie licz-
ne wypadki samobójstwa wśród
dzieci nieletnich.
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ły chłopaczek był miegrzeczoym,

intojego matka powiedziała mu,iż nie
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0 is
środka BaxntKo, wtedy, gdy one

iotuly część

usunięte, z chwilę,
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Sekretarz rolnictwa Wallace (w środku) otrzymuje od swoieb przyjaciół modele krów szwajcarskich
 

KORESPONDENCJ

UNION CITY, CONN.
 

Odnośnie do korespondencji z
zeszłego tygodnia, muszę na sa-
mym początku umieścić małe
sprostowanie.
Mianowicie napisałem, że ko-

mitet parafjalny kościoła naro-
dowego pod wezwaniem Zbawi-
ciela w Union City, Conn., za-
kupił już loty pod kościół, Spra-
wa przedstawia się trochę ina-
czej, a ja zostałem źle poinfor-
mowany.
Komitet zakupił loty pod

cmentarz, a nie pod kościół -
traktował wprawdzie kupno lot

 

pod kościół, lecz «pnedajauy lo-,
ty nie wiadomo za c namo-
wą podskoczył wcenie i to bar-
dzo poważnie, bo z $2,700 na
$5,000, wobec czego komitet od-
stapit od kupnaII wspomnianych
wyżej lot, te b a r d z i e j
że wydzierżawiona została
hala bardzo przyzwoita a prze-
robiona na kościół prezentuje
się dobrze. Oltarz i schody do
oltarza zostaly zbudowane przez
ob. Kozaczka J., doskonałego sto-
larza z Union City, Conn., któ-
remu nie plerwszyzna budowa-
nie oltarzy, cymborym i inne
upiększeń ołtarzowych przedsta

h się wspaniale. Dekora-
zajęła sig ob. Mauraw-
pomocy innych pa-

 

  
  

 

cją oltar
ska przy
rafjan, którzy dostarczyli bar-
dzo dużo i ładnych kwiatów, tak
że całość oltarza wygląda impo-
nująco i przedstawia się wspa-

 

niale, Sama zaś hala odpowie-
dnio udekorowana przedstawia
miły przybytek boży, snopy
światła elektrycznego różnokolo-
wego dopełniają dekoracji okta-
rza i hali, Oto praca zeszłego
tygodnia komitetu i parafjan
kościoła narodowego w Union
City, Conn.
W niedzielę wielkanocną zo-

stała odprawiona rezurekcja u
nas o godzinie 5-ej rano (z tego
go powodu o godzinie 5-ej, że ks.
proboszcz Dąbrowski z South-
ington, ktory do nas dojeźdza,
musiał mieć rezurekcję o 8-j

rano w Southington).
Już o wpół do -ej kościół za-

czął się napełniać wiernymi, a
o godzinie piątej sala była wy.
pełniona po brzegi (pomimo że
hala duża) tak że musiano otwo-
rzyć salę posiedzeń, łączącą się
z kościołem dużemi drzwiami.

Punktualnie o godzinie piątej
przy odgłosie dzwonka wyszedł
z zakrystji z pierwszą polską

   

 

  

 

mszą św. w Union City, Codn. ks.
proboszcz Dąbrowski... wszyscy
na kolana. |

A więc nareszcie «pełniło się
to, do czego wzdychalismy wszy
sey, ale tylko w du DJM do-
uekalhmy się czynu - mamy

¢ 4 ) ma-

my pierwszą mszę św. wpolskim

języku w Union City, Copn., w

dniu Zmartwychwstnia. |

Msza

  

  

 

Św. i    rozpoczynał .sig.

i organ mile pleszcry

słuch... Lecz kiedy ksiądz za-

sp „Ojcze -Nasz"

  

 

  

 

ać

żenie w słuchających ›łszy

(Ioizło do zenitu. Stoją z/boku,
idziałem jak starsi laugh oczy
zykrywać palcani. Pdm-"ę

Oglądam się na mod
dzę to samo.

  

A wię
niło się to, czego darmo 113mm
li i o czem marzyli w skeyt
sorca.

  
ść skladam w lmlen'u tych

naroduu ego w Union City, (onn.
Wwielki piątek po poł. ks. pro-

Dąbrowski święcił pokar-
my wiel
leżących do kościoła narodgwego,
a byli i tacy, którzy jeszcze nie

: sani i prosili o poświęce-
nie im pokarmów, co też ksiądz
proboszcz uczytik( Spotkała go
jednak i niespodzianka. Gdy
szedł święcić dvi? jednego domu,
i to od jednej bardzo pełnoleb
niej panny a głupiej. Co i jak
było, nie będą w tej knreqpon-
dencji poruszał, Umie
następnej pod tytułem Zrz
ty i wybryki kliki rzymskiej w
Union City, Conn." Fakty;i do-
wódy zbieram. ę
W poniedziałek wieczór był

nasz komitet w Southington i
porozumienie nastąpiło z) tam-
tym komitetem w jakim czasie
w niedzielę będą się mszę św
odprawiać u nich i u nas, gdyż
mamy wspólnego proboszcza.

Pisaliśmy już trzy listy do
ks. biskupa Hodura z prośbą o
proboszcza, lecz
domości nie otrzymaliśmy) lecz
tłómaczymy to sobie tem, że
przed świętami ks. biskup był
bardzo zajęty, a także słyszeli
śmy, że i księży brak. k

Dnia 4-go maja rozpocznie się
u nas w kosuelę namdęwym

40-godzinne nabożeństwo, na

   

 

    

 

 

które to nabożeństwo zjadą ksnęA

 

 

 

  

nież odbędzie się spowiedź wiel.
kanocna,
Chór parafjalny kościoła na-

rodowego w Union City, Conn.,
urządza bazar na budowę ko-
Sciola. _Bazar rozpocznie się
dnia 10-go maja i trwać będzie
cały tydzień, gdyż mamy ogrom.
ną moc fantów, należący i nie
należący dają co tylko mogą i
nawet bardzo wartościowe rze-
czy, jest to dobry znak. "Nie
należę jeszcze do was., ale po-
pieram, przyjdę i ja tam nieza-
długo, boję się teraz, bo dzieci
moje w parafjalnej rzymskiej
szkole." Tak powiadają i dają.

Ale kiedy już potrąciłem o
szkołę, to apeluję na tem miej-
seu do ciebie szan. komitecie i do
ciebie zacny proboszczu, róbcie
co chcecie, ale szkoła od waka-
cyj musi być i to szkoła, dają-
ca oświatę nie ogłupianie. Nie
będą u nas siostrzyczki, ale
twardy nauczyciel u nas być mu-
si i to z patentem stanowym,

   

   

prawych obyysteli nie kanet-
ków, którzy cieni  

Hala, która
służy nam obecnie na kościół,
będzie szkołą w dnie powszed-
nie. Hala ta posiada wszelkie
warunki na wknłę jest wysoką,

widną, przewiewną i w doskona›

lem miejscu.

Do dzieła zatem,szan . komn-
tecie i zacny proboszczu, bo szac
wielki. Cztery miesiące tylko
do 19-g0 września.
Na dziś dosyć. Boję się, te-

bym nie zabrał za dużo miejsca
szan, redakcji w jej poczytnem
piśmie. Ciąg dalszy korespon-
dencji będzie na drugi tydzień
aż zbiorę na wszystko dowody.

Jeden z parafjan kościoła na-
rodowego w Union City, Conn.
 

Angielsko-rosyjska konfe-

rencja ma przebieg

pomyślny

LONDYN, 28 kwietnia: -
Rokowania angielsko-rosy
dla załatwienia uzajemnwh pre-
tensyj odszkodowaniowych -i
umorzenia dawnych długów car-
skich należnych Anglji od Ro-
sji mają przebieg pomyślny Mi-
mo chwilowych dąsów bolszewi-
ckich okazanych z powodu dość
szczerej -m o w y -wygłoszonej
przez premiera Macdonalda na
otwarcie konferendji.

 

  

Pamiętajcie o Funduszu Im.
 Józefa Piłsudskiego

 

 

 

 

Rycina. przedstawia najnowszytyp łodzi powietr znej i wodnej zrobionej do użytku armji angielskiej
Nory ten latawiec zaniepokoił Francję

 

  

  

OWARZYSTWO SPIEWU

„MONIUSZKO"
So. Broklynie, N. Y., urządza

21-SZY ROCZNY

KONC ERT
|

 

  

W SOBO

DNIA 3.00MAJA W PROSPECT HALL

1924 ROKU
Pocz. o godz. 8-ej wieczorem

 

Prospect Avenue, Brooklyn, N. Y.

  

  

 

BAL MAJOWY CHORU

,,POLONJA" W NEW

YORKU

„O pójdź zapada nocy czar,
Wśród sinych morza fal, ach fal.
To jedna z piosenek nocy we-

neckiej na balu majowym urzą
dzanym przez chór „Polonja" w
New Yorku w niedzielę dnia 4
maja w Domu Narodowym. -
Wielka sala Domu Narodowego
zamieni się w ten dzień w prze-
śliczny ogród wenecki, a efekto-
wne dekoracje, coriandoli, con-
fetti i serpentyny wśród światel
różnobarwnych lampionów dopeł
nią uroku i czaru nocy muyewej

Bedg tam i ,.leap year dane

więc prawo wyboru w niektó-
rych tańcach będą miały nasze
panny i panie, a niejeden z na-
szych chłopców będzie się czuł
szczęśliwym, mając na swych
piersiach przypiętych tyle a ty-
le rozmaitych odznak od na-
szych milutkich - 32 dziewcząt
z chóru „Polonia", a wszystkie
urodziwe, zalotne i wesołe, pra-
cują w komitecie przygotowując
tę nowość w sezonie, a dzielnie
pomagają członkowie chóru pod
kierunkiem swego prezesa Przy-
godzkiego.
Na balach chóru „Polonia",

bawi się przeważnie młodzież
tak więc i w dniu 4 maja, zapel-
ni się znowu wielka sala Domu

 

    

   

 

   

   

    

 

    

 

  

  

  

 

   

Narodowego, jak zwyklę po bi
gi, bo chór „Polonja" zasługuj
na poparcie. Tak żeński jak i
mles/any z wół w chórze „Po-

udzielają się,

ych towarzystw

i organizacji i choć młody to

chór, bo niespełna 5 lat istnie-

jący, znają go wszyscy jako jee

den z najlepszych i najliczniej»

szych zespołów śpiewaczych na

Wschodzie. N wością na tym ba

lu, będzie wiosenne „Revue"

przepiękny pochód, przeplatany

tańcami oryginalnie _ustrojo-

nych i charakteryzowanych, na

dobnych członkiń chóru „Polo-

nja" - zaś śpiew popularnych

i lubianych melodji w takt sym

fonicznej orkiestry, dopełni uro-

ku.

Będzie to nowość i wielka nie

spodzianka dla gości, którzy

wśród tańców, przepędzą pope»

łudnie i wieczór na balu wiosen»

nym ogólnie lubianego tow. śpie

waczego „Polonia" w niedzielę

dnią 4-50 maja w Domu Narodo

wym w New Yorku.

 

  

Nasze dzieci. -!

Ojciec do 6-letniego Józia, któ

ry ciągle kłóci się z nauczyciel.

ką: Józio! czy mam pójść po
rózgę?

Józio: Nie potrzeba, tatusiu,

 
ja sobie poradzę z nia i bez ró-

zgi.   

 

Brooklyn

Wieczorek familiiny-

 

Urządza Oddział 26 Polskiej Ro-
botniczej Kasy Chorych w sali
Domu Narodowego pn. 261 Driggs
Avenue, w sobotę, dnia 3-go ma-
ja. Niespodzianek niezwykłych
›ędzie bez liku,

Przedstawienie i Bal

Towarzystwo Dram. im. H.
Sienkiewicza w Brooklynie urzą
dza w Sobotę dnia 3-go maja, br.
przedstawienie i bal w Domu Na-
rodowym, 261 Driggs Ave. Ode-
graną będzie piękna sztuka ludo-
wa w Sch aktach ze śpiewami i
tańcami p. t. „OJCOWIZNA", na-
pisana przez F. Dominika, nagro-
dzona na konkursie Wydziału
Kraj. we Lwowie wr. 1908. Po-
łowa dochodu z tego wieczoru
przeznaczoną jest na budowę szko
ły polskiej, jako twierdzy macie-
rzystej mowy i ducha narodowe»
o.
Odbyte próby i poczynione sta-

rania zapewniają w zupełności za
dowolenie wszystkim, którzy przy
będą na wspomniany wieczór do
wspólnego naszego Domu Polskie

z g

Treść sztuki „Ojcowizna" przed
stawia niebezpieczeństwo je) u-
traty z jednej, a uratowanie tejże
z drugiej strony. Piękne i szlache.
tne typy ludu wiejskiego, serde-
czna i młodzieńcza miłość dorod-
nej pary, a w przeciwienstwie do
tego objaw pieniactwai złych in-
stynktów, tudzież amory mizer-
nego chłopiny wdowca z zama-
szystą i jurną babą, dają tyle ży-
wych i barwnych szczegółów, ty.
le szczerego humoru i zabawnych
zwrotów, że jako całość stanowi
prawdziwą rozrywkę i przyjem
ność.
Po przedstawieniu tańce, choć-

›y do rana, bo to wiosna, a mu-
zyka pod batutą dyr. Mroza.
* Ceny miejsc - €1.00, 756 i 500.
Początek o godz. Bej wiecz.

Bilety wcześniej do nabycia są
w Sokolni, 190 Grand St, w Do-
mu Narodowym przy Driggs Ave.
u ob. Gołębiowskiego w Candy
Store, 139 Berry St. i u członków
Towarzystwa,
Zapraszamy wszystkich i ocze-

kujemy wszystkich,
KOMITET.

Żyd niedołęga u Sokołów

Gniazdo 618 w Greenpoint

Ciekawym co on tam będzie
u nich robił. Każdy pyta gospoda
rza domu N. P. - Cały Brook.
lyn o tym Żydzie niedołędze mó-
wi. Gospodarz zrobił duże oczy i
powiada. Trzeba uważać na sce-
nę, aby mi ten niedołęga czasem
nie załamał sceny, bo przeciez
mam na to prawo, wszak jestem
gospodarzem.

Teraz przypominam sobie, że
nasi Sokoli nie tylko umią éwi-
czyć, lecz także potrafią i coś
na scenie, boć to jest ich zadanie
wychowywać młodzież w du-
chu. polskim,

i okolica

W niedzielę, dnia 4-go mają
odegraną zostanie wesoła komć»
dja ze śpiewami i tańcami, nie
mówiąc już o kupletach.
Kto tylko będzie na tem przed

stawieniu, nie poźałuje, bo be-
dzie miał świetną zabawę w
Domu Narodowym, 261 Driggs
ave,

   

   

    

  

  

   
  

 

   

    

    

  
  
   

  

 

   

      

    

  
  

Hej, kto żyje z młodzieży
Do „Moniuszków" niech bieży,
Zaspiewany swojskiego,
Tak dla duszy miłego,

Mazura
Oj da dana mazura!

To jest pewne, że niema pełne.
go życia i wesołości, gdzie Spiew\
i muzyka nie są połączone z tań-
cem. Otóż w sobotę 3go maja bę-
dzie miał każdy sposobność uba-
wić się do syta na balu i kon-
cercie Tow. $p. ,Moniuscko". w
Prospect Hall.
Program koncertu jest Slic

opracowany, oprócz miejscow
talentu „Komitet wystarał is
najlepszych solistów; jedną z
będzie prima donna Vera M
tyre z Chciago Opera Co. i nat
doskonalszą orkiestrę pod batu
tą: Bill'a Cassar'a,

Cześć Pieśni!
Jan Teter.

GREEN STREET ARCADE

Mary Carr w „The Dag
Years", Młody człowiek
ny i trzymany jest zd
świata, Poznaje aktorką
się w niej na zabój, zry
pujące go więzy. Ponadto
dja i dramat „False Trail"

  

   

  

  

 

ANK WENCK
Kontraktor elektryczny wykonuje
wszelkie roboty w tem zawodzie

70 umiarkowanych cenach,
102 B - Ecklard St.

Brooks.
rise fin

-POLSCY LEKARZE

Telston. Greenpoint 6716
Dr. LOUIS 8. GRYCZ

102 Kent Street
anconiyi, n. v.

Ave. 1 Prankiin 8m, Repair in
Hoon, t a a¥ Akard I 21%7

u

  

   

    

     

 

Telefon, South 116
St. M. Lewandowski, M

Spec! a- Chirurg
son
fido’rw Idolwpol + do
W nie

ror I‘nurl Av.

Blisko Med. Street

  
Dr. Franciszek W. Wit

Owe Blues w-hrooilynie

868 Leonard St -118 North

bliskoNassau Av. blisko Berzy SC

MY | SiĘ 't mae,

mam

  

   

   

   

owpTW
==--
Telefon Greenpolnt: 2259

Dr. Marion R. Siudziński
cobzINY orsows

do z po południu 1 6 do 3wieczór
W niedzieię 04 * do
Wed 2,75

       

     
bom 1 Po #.
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SPECJALNE ATRAKCJE
VERA McINTTYRE

Prima Dona z Chicago Opera Co.
M. KOZŁOWSKA

Prima |Ballerina
LEON CORTILLI, słynny tenor

  

Kasa otwarta o g. wieczorem

TANCE DO RANA

 



 

  

  NOWY ŚWIAT, ŚRODA, 30 KWIETNIA, (WEDNESDA "

 

  

 

 

SKARBIEC WIEDZY
prowadzi
HAKLBEY

Trzeba się uczyć - upłynął wiek złoty.
1. KRASICKI

W dziale niniejszym zamieszczać będziemy co tydzień w niedzielę szereg
Pytań z różnych dziedzin wiedzy, na które w ciągu tygodnia dawać będzie-
my odpowiedzi. Jeżeli czytelnik sam znajdzie odpowiedź - tem lepiej.

Dział ten należy traktować jako pobudkę i zachętę do samokształcenia
się. Nie traćmybezowocnie drogiego czasu, Kilka chwil, poświęconych dzien»
nie pracy nad soby, dadzą po pewnym czasie pokaźną sumę wiedzy.

Kształómy siebie i zachęcajmy do kształcenia innych, bo Wiedza - to
Dotęza. Bądźmy potężni!

    

   

  

   

   

  

 

   
   

    
  

      

   

 

  

        

    
  

     

  
  

 

  

  
   

  
  
  
  
  

   

  

  

  

 
HISTORJA POLSKI

Jakie wypadki zaszły po śmierci Mieczysława II, zwanego
Gnuśnym? Jakie nieszczęścia spadły wtedy na Polskę? Jak się za-
konczyQ zgubny okres chaosu i bezkrólewia? Jakie były Czyny Ka-
zimierza Odnowiciela?

Mętne i niepewiie wiadomości o wypadkach, jakie zaszły
po śmierci Mieszkowej, To jedno jest pewne, że wiele nieszczęść
spadło na kraj w tymniespokojnym okresie.

Mieczysław, umierając, pozostawił po sobie dwóch synów:
Bolesława i Kazimierza. Bolesław, jako starszy, zajął tron po ojcu,
a Kazimierz wstąpił do klasztoru, gdzie jeszcze przy życiu Micsz-
ka miał podobno otrzyniać święcenia kapłańskie. Rządy starszego
Bolesława nie podobałysię jednak szlachcie. Postanowiono odebrać
tron Bolesławowi, a jego następcą uczynić młodocianego Kazimie-
rza. Bolesław jednak, powiadomiony o intrydze szlachty, wygnał
brata wraz z matką z granie państwa. Wraz jednak zaczęły się na
Polskę sypać nieszczęścia, Wybuchł bunt prostego ludu, który, nie
mogąc jeszcze zapomnieć swych starych bogów, porwał się zbrujnle

przeciwko chrześcijaństwu, szlachcie i nowemu porządkowi rze-

czy. Wślad za chłopami poszli książęta, którzy zbuntowali się

przeciwko władzy królewskiej i jeden za drugim zaczęli się ogłaszać

udzielnymi, niezawisłymi od korony panami. Do najpotężniejszych

z nich należał Masław, który się ogłosił księciem Mazowsza. Na

domiar złego, najechał z wielkiemi siłami zdradziecki książę czeski,

Brzetysław, który z bezprzykładnembarbarzyństwem zaczął łupić"

kraj, zabierając miasta jedno po drugiem. W krótkim czasie wje-

wo rękach znalazł się Śląsk, Wrocław, Kraków, Gniezno. Obłowiw-

szy się bogatym lupem, z niezmiernemi skarbami i licznymzastę-

pem jeńców, cofnął się bezkarnie do swego państwa, W czasie

krwawych tych zamieszek zginął Bolesław. Polska stała już wte-

dy na krawędzi przepaści. Rozsadzały ją bunty chłopskie, rozry

wali ją na części udzielni książęta, obcy najeźdzcy odrywali jej

ziemie, obracając kraj w perzynę i rumowiska.

Odostatecznej zgubyuratował Polskę drugi syn Mieszka, Ka-

zimierz I, zwany przez potomność Odnowicielem. (1038-1058). Po

wygnaniu przez brata czas spędził na Węgrzech, potem w

Niemczech u matki swej Ryksy. Dowiedziawszy się, wjak strasz-

nym położeniu znajduje się dziedzictwo ojcowe, Kazimierz wy-

starał się u papieża o zwolnienie ze ślubów zakonnych, a uzy-

skawszy takowe, wraca w kilkuset rycerstwa do Polski. Naród,

zmęczony wypadkami i panującym bezkrólewiem witał go entu-

zjastycznie, śpiewając mu radosne „witaj nam witaj, miły gospo-

dynie".

a Ciężkie były pierwszelata panowania, Trzeba było się uporać

z Masławem, który zdradziecko połączył się przeciwko państwu

z Pomorzanami, Prusami, Litwą i Jaćwieżą. Z początku niepo-

dobna było podołać dumnemu księciu. Nie było ani potrzebnego

wojska, ani funduszów. Dopiero, gdy Kazimierz ożenił się z córką

skiego księcia Jarosława, otrzymał od teścia potrzebną pomoc.

"końcu Masław został pokonany, Mazowsze przyłączone, a sam

sław zginął w bitwie. Poskromiono również Pomorzan, a nawet

ask potrafił Kazimierz odebrać Czechom. W ten sposób dzielny

l przywrócił granice państwa takie, jakie były za panowania

Załatwiwszysię w ten sposób z wrogiem wewnętrz-

ym i zewnętrznym, Kazimierz oddał się odbudowie zniszczonego

wojną wewnętrzną i zewnętrzną kraju. Utwierdził z powrotem

chrześcijaństwo w Jego dawnych prawachi pododbudowywał spa-

lone miasta.

Na łożu śmierci następcą swym uczynił Kazimierz najstar-

szego syna swego Bolesława II, zwanego Szczodrym, albo Smia-
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RUMUNJA POGODZIŁA

SIĘ Z WĘGRAMI

Węgrzy zobowiązali się zwró-

cić lokomotywy zabrane

w czasie wojny

 

    

   

    

  

BUDAPESZT, 29 kwietnia, -

Rokowania rumuńsko - węgier-

skie dla zawarcia traktatu przy-

jaźni pomiędzy Rumunjq i We-

grami zostały zakończone pod-

pisaniem 12 konwencji między

innemi traktatu handlowego

przewidującego dla _obydwóch

Polskich, a

energiczne przygotowania do

uroczystego obchodzenia swego

własnego Święta Robotniczego,

dnia 1-go maja, t. j. we czwar.

tek, w Domu Polskim, pn. 211

Fairmount Ave., o godzinie 8-ej

wieczorem, wspólnie z przedsta-

wicielami organizacji zawodo-

wych współdzielczych i kultural.

no-oświatowych.

 

Robotnicy zorganizowani de-

 

Angels Mabgane: liczący 12 lata, siasię djem 24 daria,Oki.
się aż trzy rozy

 

4
Ka
n+

Czy tak można?

 

Oj, kapłani poświęcani!

Jakże mi się serce rap

Kiedysłyszę wasze m j

spadające na te głow: , ,

uznojone krwawym poje,

co w podziemiach żywot cały

w wiecznej ciemni zmarnowały,

dobywając węgla bryły

a ich myśli nigdy lotem

jakimś wyższym nie bujały

z braku światła, tchu i sił

  

Czy tak można? Czy tak można?

1 czy nie jest to rzecz zdrożna,

aby rzucać aż z ambony

tyle jadu i pogardy

na ten lud nieoświecony,

co los znosi taki twardy -

by mu rzucać pomsty słowo,

grzmiące burzą piorunową,

że nie zawsze wam przychodzi

na modlitwę do świątyni;

że to samo czynią młodzi,

a i wielu innych czyni. -
+

  

Wszak głosicie, że Bóg - wszędzie:

 

wszystko widzi, wszystko słyszy,

więc się chyba mścić nie będzie,

gdy kto modli się doń w ciszy:

w czterech ścianach swego domu,

czy też w polu, albo w lesie,

w głębi duszy - pokryjomu;

a na skrzydłach swych poniesie

anioł modły w górę Bogu,

I na niebios złoży progu.

 

   

Wszak te śpiewy i organy

gdy obiją się o ściany,

o kamienny strop kościoła,

to na duszę coś zawoła

głosem znanym, po imieniu -

i duch pomknie ku promieniu

słonecznemu, co się w polu,

nakształt maku i kąkolu,

po przestrzeni ściele złoty,

pełen ciepła i prostoty:

a wtych murach - o kapłanie! -

tylko ciało pozostanie..

Widać trzeba ludzkiej duszy

więcej światła i powietrza -

I gdy Boga szuka wgłuszy,

to jej gromić za to nie trza!

Ona czystą jest i świętą,

i jest stokroć bliżej nieba

niż wy, z pychą swą nadętą,

co się Bogu poświęcacie

dla mamony i dla chleba:

ale fam, gdzie nędza w. chacie,

gdzie się rozpacz, ból rozsiędzie,

tam was niema - i nie będzie!

MARYLA
 

  

   

onstruj w dniu 1-go maja we

szystkich krajach, żądając mo-

wie najlepszych dla siebie wa-

ów pracy.

jęto 1-go Maja jest uczcze-

m ideałów, jest świętem tych,

órzy od szarego życia codzien-

ego odbiegają myślami w przy-

szłość i dążą niezmordowanie do

poprawy doli człowieka pracy.

Żądają bezpłatnych szkół dla

zieci, żądają ochrony zdrowia

rzy pracy, żądają zabęzpiecze-

nia w czasie bezrobocia, które

powstają z winy chciwej gospo-

darki kapitalistów.

Komitet Okręgowy zaprasza

wszystkich robotników do wzi

- cia udziału w tej uroczystości.

 

    

       

 

  

  

<
OBCHÓD KONSTYTUCJI

; 3-G0 MAJA

~ urządza

Polska Parafja św. Walentego

 

w, modzlolę, dma Lgo maja

 

na zwrot zabranych w Rumunji
w czasie wojny lokomotyw lub
zwrot 40,000,000 złotych lei,

NIEMKA POWIŁA PIĘCIO-
RACZKI

GENTYN(Pomorze niemiec-
kie), 29 kwietnia. - Żona jed-

nego z miejscowych rzemieślni-
ków powiła pięcioraczki, wszyst
kie żywe, które jednak zmarły
po kilku godzmm‘h Uczeni gi-

Pamiętajcie o Inwalidach

Woumyciu
 
  y twierdzą,
że jest to peirwszy w ciągu ostat
nich kilkuset lat wypadek w
Niemczech przyjścia na świat
pięcioraczków,  

 

  
  

o w
mmm-au Ano opal fies
owy

ie

   

DROBNEOGŁOSZENIA

Praca dla Kobiet
(Help Wanted Female)

POTRZEBNA młoda dziewczynao Trc"kiej danmwel dla, małej, rodziny
stała :pra rm zapłata. .. Ber
Kis NFS St.prookayn C

frnca ala ”kicz zn
(H wanted Me

 

  
MĘŻCZYZN
w Ship Yard

prey toczydlach tokarskich
Zgłosić się,

gołowi do pracy
CRANES SHIP YARD
Foot of Columbia Street

Brooklyn, N. Y.
(26m)

MĘŻCZYZN-MĘŻCZYZN
do pracy w lubryce
Proch. dzienna i ni

1 dhe. na goła
Zgłoszenia od ? tans do d go południu do.

EMPLOYMENT OFFICE

American Sugar Refining Co.

Kent Ave. &. Sn Fourth St.,

 

muook
(8, zm)

M
:w,

4 nwuczenia, się, tachu
tremolo

w ficktfree:
rooki n, 3

Cm
«AUTO Washer" dogwiadczony, dobra

zapłata. Suburban Garage, 502 E
om s (30m)

 

 
ROROTNIKOW 600 do ladowania we

w kopainiach podziemnych Pen

 

nnivanll. zapina można" zarobić
64-85-06 do 60 dziennie
d sztuki. mtołowanie pr yw
rodzinach.. nie -wymowny *pieniędzy
Zgłoszenia caly tydzień do, Agencji. ta
Wen street (atm
    

ROROTNIKOWpotrzeba do ac.
zapłata, stała price .Lefferts

(ntvaniaing. Co, $16 B toth St, N
York

 

 
"A metcarzoyto m
Piekarnik, 80° Berry Street

(im

 

      BYTOIUERA potrzeba. mu
| ,angletaid. -22% Kingstand

point. Brooklyn
pore V "do piekarni,: must
znać Tereny City Zglośić się ratych-

minst do pracy New Warsaw Bakery
M Rerry St.. Brooklyn Om

(m)

  

 

PoLsku porter, potrzebny df whllnesh
nto earnt

tiksiW com)   
z doświadcze-

niem w malarskiej i Inkierowej fa.
bryce. stria. prace, dobra zaplata
Mutual Shellac and Paint Products,

Brooklyn571 Liberty Ave., (Zim

Interesy do sprzedania
(Business: Oppo )

zz
fo Han
tent .
Ninth St. Hrookly

erosernia, -mlenskania
Interes wyżobiony. tani

ramowicz, 41
(n 

 

CANDY, sore do, P0reedania. Zglos
in. 32 Russell St, Greenpoint. Brook:

inn (h
1 Stationery Store do sprzedcasoy

nik, lease, rent dien. poole. Cena
me. 194 Owidani: trzem

 

    

 

a to
WuiB
  CANDY Store w polskiej dzielnicy io

sprzedanie, trzy pokoje, lesie na dre
tata 221 Prankdin St, Aur-mln!
Brooklyn U

DV Store: Stationery 1 Ice Cream
rlor. bardzo tanio z powodu choro
rent 130 608"

a

 

CANDY clear 1 stationery 1 ino, cream
store, na. sprzedaż - drd as

niteko # ulley Brooklyn lhe

 

 
  CANDY | mtationery w polskiej dziele

CY 2 pokoje przy sklepie na sprzedaz
z powodu, wy jeny na farmę 190 Bay t
dernes on s

 

10 SPRZEDANIAgrovernia 1 delia:m
texsen w dobrej dzielnicy. Interes w-

 

   
 

robiony Zgłowie się 189 Street
ędzy: Kempe St, Brook (ej

CANDV_atore o sprzedania, 118 Frej
kim Brookly i

 

 

 

r Er jedne1Hum-«V "model 1983, w do:
brym stanie, kryty, dobry do rozwo-
g towaru dia piekarza lub. grown

  

 

1. p
nie. rent 396

Brooklyn
GROSERNIA i cw jeden w

blok. "cane woputs
małych dzieci. 101 Wright 8t, Jere

1 w

 

GROSERNIA 1 Dellxatemen do sprzeda.
nik z powodu Innego interesu. musi

być sprzedany w krót o-
szenia, $9 Cifntan: Ave.

 
GRORERNIA drikateren naroinyin;
tere dobre. 42

Nurge St. Murpeth, L1 N on

 

  

 

RNIA 1 dellkatemen dori wy.
robione do sprzedania Załoszenta:

Stationery Store, 49° Grand. St. Hook)
o

 

  GHOSRRY 1dellcateren don„mam..
TYNTN:

"ate
GRORERNIA 1 deilkateren do spra

hin w dobrej dzielnicy: Zgloszenia mo-
y świat, 696 Manbattan Ave

point. Brooklyn (»
GRO8RRNIA 1 bucrernia o-

błony Interes w ruchiiwej dzielnic
o aprzedunta z powodu nieporozumienia
senaht
351 NewSt. Newa

  
     

   
GROSERNIA 1 delikateren do sprze
Ta a Polske ruskiej. dateiniey "o

Fronkim si enpolnt Brooklyn.. (6)    

  

UROSERNIA 1 dellkateren do spreeds-
nik, najnowsze akdepowe

dosy nies. dtugt Jones: Interes  

  

robiony: doc
i usc" apr

baczole 1 preck
fo Tachile riod dere o
wiez 191 - Ave. Hrooklyn

  

 

Gr

 

RNIA na spreedat, pokoje a ty-
TNO

matatowngo wyJaadu do sprzedania. 15
m bm st ate

 

    

  

 

  

Realności do sj rzedam'a
(Real Estate for Sale)

 

   
Realności do sprzeda

(Real Estate for Sale)

    
GAWLINSKI & CO.

Polecają następujące
. 1 dwa sklepy: murowany,

Cena $28,000,
gotówki $6.000, rent bardzo ma.
ty 43,560.

14 FAM. i dwa sklepy murowany,
po 3 i 4 pokoje dla rodziny, ele.
ktryczność, byznesowa sekcja.
Gena $20,500, gotówki 87,000,
rentu $5,000

11 FAM. w ładnej okolicy w Bronx
przy parku. Cena 817500. go-
tówki 86,000, rentu około 82400.

8 FAM. i sklep, po 4 pokoje dla

   

w BROOKLYNIE
6 FAM. murowany, po 5. pokój,

GAWLINSKI & CO.
NASZE TRZY BIURA

426 East 18th Street -204 East
vo

przy Lszej Ave. NEW
Naprzeciw Konsulatu

   

 

   

    

    
  

nie domy:
elektryczność, wanny, ulepe

w nia. dom nowo odrestauro

 

ny. __Gena .$16,000, .get

$6,500, rentu $2,078. .(Bard

mały rent)

6 FAM. drewniany, 4 pokoje, dy

rodziny, wszystkie mieszk

nowo =odrestaurowane,

$1,488. .Cena $12,400, got

63.800
3FAM. murowany, 17 poka

wanny, dom w dobrym st

przy Avenue. -Cena 812

 

   

   

brym stanie,

65,000. gotówki 81,500 do $2,

82,500

87th Street -206 Driggs. Avenue

Corner Newell. Street

vonk BROOKLYN,N . Y.

 
 

Intereg do sprzedania
(Business Opportunities)

 
trzech pokol tanio do

można ramierzkać, rent tani

 

soie an 5 (o Kir% Arh
drurte piętrof"Tok (o

 

z dwóch, pokoi & sprredania
two. mote: samie

m“, Sz w wr
piane 1 odpowiednie penn

mm jaa w. Słonka: Place od $

  

SII E a2 poo! do spremdants
zamienne. Zgloszenia 195. Kaja

  

 

cad el przedania.. rent
wana. ramiesskac 56 1 Are
we

   

  ¥ interes w der w, by:
dobra: emechnntt

›   czerni 1
aa: dobrej. rodziny, Tub ków
Tytośniowe -po informacje telefon
Montgomery ›   
NADZWYCZAINA Cer. i
stationery sklep, znaczny: dochód, 1esx

na dom z powodu innego mur.-„ tan
do 190 - ath
im
 
 

Doskonała Oferta dla

Fachowca!

Kto chce nabyć doskonsie
trzony w towar skład obuwia, raczy
zgłosić się po Informacje do

SPÓŁKI BIAŁEGO ORŁA

977 Manhattan Avenue
.. N, v.

CJ

 

  

 

259% ZYSKU
6 fam i drewniane tom
ye w bardzo toż w"
y TyS
ww

 

  

4 tom. drewniany zo i poecie Sit HK
ny rent miesięcznie #18
Cina TiMG.wolaty welle amo

*tSHS[TJ4530183: &:
no woints

‘i'émpqfl'f'fil'Tvn3 nw%
z "Nisko: gre
Cena 112600, wpłaty

LINKE & BRACHOCKI
Biuro Realnościowe i Notarjalne
Asekuracja Wszelkiego Rodzaju

1070 Manhattan Avenue,
BROOKLYN, N.Y

bilskoFu! rest

  

me ARROWAmie  

   

 

chodu: do miasta
sklego | rugkiewo )w.tow

na. far h
Bi Te: to
FARwY! FARWY: ZEL

ranma w new sensey
Mleko New: Yorku, 34 alr

 

o miasta

    

 

krowy, 1 way
i „mmm..„mm,... ha
mile "d Cena 15,000, gotówki
1.

a! owof ey
A. 12th Street

New York City

 

a t w
  

    ODSPRZEDAM część w
NTSNT,

dobry Interes, znakomita Zgla
wa się natychmiast, 42 Eriekron w.”
róg Neńch Street, New t 19)
POLSKA Gompoda do sprzedania na ru-
chliwym. narożniku x powodu wyjaz

dn. wazunki przystępne. 116 So Orines
Nowar i

WIESTAURACJA do sprzedania.
ew York

aw st
Place, (Cs     

  RESTAURACIA do sprzedania z powo
do wrturdw. interes dovere

dlagl leve. motna rabo
af migdey s 3wmzurem jm" ml

. w York City

 

  

 

  
RESTAURACIA1tray pokoje, rest 18

ra late, dobra: zprzoność
dzi.. Zgłoszenia, 50

Ave. New. York CHt   
SALON 1 pool wół do wprzedania z po-
wodu atabego adrowin. Interes w lar

dre Arbre) drfetiess 266 Fim Bt
Am

 

perth

 

Realnosci do sprzedania
(Real Estate for Sale)

 

KUPCIE DOM
qnbteite. mut dn HH
Wilkon Ave. w. Brooklsnle, emaliowane
mene 1 solis ¢
  

mate wydatki Cena $16,000
o

 

sno
FELIX POPŁAWSKI

je court Street jeee jkSee
nW EM Sones

do wieczore
SE NB fasts tle ue afoot

PATRZCIE nie w

wyżętkowo dobra dzielnic Mm

   

zpmmmm ne. następnie zgłościesą
HERBERT €. WILLIAMS

635 Manhattan Ave., Brooklyn, N. V,
(s)

 

 

"~~ MAŁA FARMA

8,000

«
AN, 31,

Ad Broaaway, New vork Gio.
 

   
   
    

  

   

 

 
 Poletone prym fabrycznecie, niedaleko Nowego Yorki" 02wii znajduje się sakoazy, tramwaj,

Sore Tone Mae 1 toeim ogrodem ta HN | wbo tiecie z roduina

 

- miesięcznie

 

   
  

 

  
60 AKKÓW budynki, inwentarz oraz

duty lae: Cena 10600, gotówki
§" informycje piezcje du 1,
konie 2.

 

  

 

  

BOTICUE worzedam swą pola
z powódu wyjszdu do kraju

Jacy we z 3 lot, dom 4 pokojowy
vhaiy! zlew, więp: w domu zie

 

gmme 13000. bez genie
It. R Nowy wiat

 

w Roście
hudownicitln Sapiaymephs

M 28 mm..!!!"
kia  

   

  

  ist aicnów io ake
ToyT wae holon, a tn

100 kur. dobry rad.. zasiew
narzędzia. Mieko dużego miasta
16000. gotówki 12.000 164. E
sth. S,. Avortmont

10 akrowns 20 akrów jum-i
paatwiic, budynki, do 12, .

ni

 

     arma, doe,
m

  
wnerntko me $5300 ar 3200
POWwian. "ep

6)

 

 New York Cits

     

raxtose akrowa farma. Ce-
na 14500. duży dom. dwie stodo=

parę netek drzeć owocowych
na -date -aty
15% -Cedar Street, :New

  
ZRATA 1 delikateren do sprzeda

nie. dniej niski rent. 236 Driggs
Ave rteOnidand, Brooks
knaw
wodu. natychmiaatow

108 Grand. Bt

aik

  

   
ride do sprzedania a pe-

vorlardu |do
umuyn ›

  
x dwóch pokoidomum

rent z

pokoi. do, sore
.rent ta

 

można, ram at zgo
role, M© 17th O drugie plevroga
rare. (lo

 

wasza osrarNiA spososNość
ersev :w
p 

  

miesięcznie jak

 
Mobehh homes:

who Broagway, New York Gi

 

  

  

 

   

    

 

     

 

        
           
  

 

madare 1 dekorator: przy
ky robotę

tanie 1 dobrze
xisn, Rt. Gankowaid

Poska  
      
   
   

ZEGO moka, się dorould
a karniku ziemi w mieście

a nei Si 629 gie mojelw-a mames Blake w
wzw
Tots azistej dę, wiadelcicie, --
walnies: 109 & "Oak wi
Słonia

       
         
               
        
      
  

noPanowie
planowej. tub: chramm
oren
Informacit, v
jan w we

  
         

    

  

   

           Polio/zdo wynaj
s to let   

 

Toguwy do wynaj

 

       ninger. Telephone,  Gramercy   

 

  
 „Jw.to

Brooklyn
| e

how "T3 Bast That temu


